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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Industries extractives 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

 * équivalent temps plein
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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 Industries extractives Paca

 Total industrie Paca

 Industries extractives France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p : provisoire

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 1 608 25 550

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-0,8 -2,1

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

1,1 0,8

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,1 0,1

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 1 456 116 1 572

2009 (en nombre) 1 462 100 1 562

2008 (en nombre) 1 520 145 1 665
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-0,4 16,7 0,7

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-3,8 -31,0 -6,2
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Industries extractives 
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

605

Effectifs salariés du secteur 1 608

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

37,6

Raison sociale Activité principale de l'établissement
Zone d'emploi 
d'implantation

Classe d'effectifs 
salariés

ENTREPRISE JEAN LEFEBVRE 
MEDITERRANEE

Extraction de pierres ornementales et de 
construction, de calcaire industriel, de gypse, de 
craie et d'ardoise

Châteauneuf-lès-Martigues 
(13)

50 à 99 salariés

CIE SALINS DU MIDI ET SALINES DE 
L'EST

Production de sel Arles (13) 50 à 99 salariés

LAFARGE GRANULATS SUD Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Aix-en-Provence (13) 50 à 99 salariés

DURANCE GRANULATS Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Peyrolles-en-Provence (13) 20 à 49 salariés

PERASSO Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Marseille 10 (13) 20 à 49 salariés

S.A CARRIERES & BETON 
B.BRONZO ET FILS

Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Aubagne (13) 20 à 49 salariés

LAFARGE GRANULATS SUD Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Marseille 16 (13) 20 à 49 salariés

SIBELCO FRANCE Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Bédoin (84) 20 à 49 salariés

LAFARGE GRANULATS SUD Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Le Beausset (83) 20 à 49 salariés

LAFARGE GRANULATS SUD Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Mondragon (84) 20 à 49 salariés

CARRIERES DES GRANDS CAOUS Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Saint-Raphaël (83) 20 à 49 salariés

SOCIETE MERIDIONALE DE 
CARRIERES

Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Le Revest-les-Eaux (83) 20 à 49 salariés

LAFARGE GRANULATS SUD Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Avignon (84) 20 à 49 salariés

LAFARGE GRANULATS SUD Exploitation de gravières et sablières, extraction 
d'argiles et de kaolin

Rognonas (13) 20 à 49 salariés

CARRIERES GONTERO PIERRE 
CIMENT

Extraction de pierres ornementales et de 
construction, de calcaire industriel, de gypse, de 
craie et d'ardoise

Martigues (13) 20 à 49 salariés
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Industries extractives 
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 79,7 % des établissements des industries extractives emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 24,1 % des 
salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 %
des salariés de l’industrie.
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 22,6 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 42,8 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 72 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 180 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 22,6 -

Taux d'autonomie de la région 42,8 45,8

Taux de dépendance de la région 57,2 54,2

 dont dépendance autre région française 52,7 39,3

         dépendance de l'étranger 4,4 14,9

Part des effectifs contrôlés par un groupe 78,2 75,3

0 à 9 salariés 212 79,7 90,2 387 24,1 14,2

10 à 49 salariés 51 19,2 7,8 1 016 63,2 27,7

50 à 249 salariés 3 1,1 1,7 205 12,7 28,4

250 à 499 salariés 0 0,0 0,2 0 0,0 9,7

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 266 100,0 100,0 1 608 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)

en € / heure

Ensemble 16,5 15,0

 dont Cadres 33,9 31,8

         Professions intermédiaires 21,0 20,4

         Employés 15,6 14,7

         Ouvriers qualifiés 15,3 13,8

         Ouvriers non qualifiés 12,6 12,6

Paca France

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 180

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

1,5

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 7,2

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 72 62

 … à taux d'export élevé (**) 25 34

 … à productivité apparente du travail faible (*) 5 12

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 41 31

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 10 18

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 22 17

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …
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PROFIL DES SALARIÉS 

        Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Hommes Femmes
Âge (ans)

%%

Lecture : dans le secteur des industries extractives, 4,7 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 
ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

  Mobilité des salariés

20,0 10,0 0,0 10,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie

en %

Lecture : en Paca, 13 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés dans le 
secteur au cours de l’année et 12 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié

9

10
56

8

10

19

1152

8

18

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Paca

France

Lecture : 52 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 56 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac 
(sauf indication contraire, les charcuteries, boulangeries et pâtisseries artisanales sont exclues du champ) 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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 Fabric. denrées alimentaires, boissons ... Paca

 Total industrie Paca

 Fabric. denrées alimentaires, boissons ... France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 
Note : évolutions comprenant les effectifs salariés des charcuteries, 
boulangeries et pâtisseries artisanales.

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 15 033 402 918

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

1,9 1,2

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

10,6 12,8

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,9 1,8

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 13 746 1 391 15 137

2009 (en nombre) 14 069 1 373 15 442

2008 (en nombre) 14 316 1 476 15 792
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-2,3 1,3 -2,0

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-1,7 -7,0 -2,2
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

3 673

Effectifs salariés du secteur 15 033

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

24,4

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

HARIBO RICQLES ZAN Fabrication de cacao, chocolat et de produits de 
confiserie

Marseille 14 (13) 250 à 499 salariés

CAMPBELL FRANCE S.A.S Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. Le Pontet (84) 250 à 499 salariés

SA RICARD Production de boissons alcooliques distillées Marseille 14 (13) 250 à 499 salariés

MCCORMICK FRANCE Fabrication de condiments et assaisonnements Avignon (84) 250 à 499 salariés

SAS AGIS Fabrication de plats préparés Avignon (84) 250 à 499 salariés

COCA COLA MIDI SAS Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. Signes (83) 200 à 249 salariés

SOLECO Autre transformation et conservation de légumes L'Isle-sur-la-Sorgue (84) 200 à 249 salariés

COCA-COLA ENTREPRISE Production de boissons rafraîchissantes Les Pennes-Mirabeau (13) 200 à 249 salariés

MCCORMICK FRANCE Fabrication de condiments et assaisonnements Carpentras (84) 200 à 249 salariés

KERRY INGREDIENTS FRANCE Transformation et conservation de fruits Apt (84) 200 à 249 salariés

CARGILL FRANCE Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. Grasse (06) 200 à 249 salariés

SIBELL Transformation et conservation de pommes de 
terre

Aubagne (13) 150 à 199 salariés

RAYNAL ET ROQUELAURE PROVENCE Fabrication de plats préparés Camaret-sur-Aigues (84) 150 à 199 salariés

CHARLES FARAUD SA Transformation et conservation de fruits Monteux (84) 150 à 199 salariés

SAINT LOUIS SUCRE SA Fabrication de sucre Marseille 15 (13) 150 à 199 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 83,2 % des établissements de la fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de 
tabac emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 12,9 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des 
établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 18,2 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 46,4 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur,  23 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 1 172 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

0 à 9 salariés 1 363 83,2 90,2 1 938 12,9 14,2

10 à 49 salariés 212 12,9 7,8 4 695 31,2 27,7

50 à 249 salariés 59 3,6 1,7 6 808 45,3 28,4

250 à 499 salariés 5 0,3 0,2 1 592 10,6 9,7

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 1 639 100,0 100,0 15 033 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 18,2 -

Taux d'autonomie de la région 46,4 45,8

Taux de dépendance de la région 53,6 54,2

 dont dépendance autre région française 23,0 35,0

         dépendance de l'étranger 30,6 19,2

Part des effectifs contrôlés par un groupe 69,6 84,0

en € / heure

Ensemble 14,7 14,1

 dont Cadres 29,4 29,4

         Professions intermédiaires 19,8 18,9

         Employés 12,9 13,2

         Ouvriers qualifiés 13,8 13,8

         Ouvriers non qualifiés 11,4 11,7

Paca France

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 1 172

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

9,9

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 4,3

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 23 22

 … à taux d'export élevé (**) 39 51

 … à productivité apparente du travail faible (*) 9 11

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 37 32

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 30 25

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 4 5

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …
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PROFIL DES SALARIÉS 

        Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de 
tabac, 2,0 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette 
proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 Mobilité des salariés
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en %

Lecture : en Paca, 37 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 34 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 35 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 41 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, 
industrie du cuir et de la chaussure 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

 * équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Fabric. textiles, ind. habillement, cuir et chaussure Paca

 Total industrie Paca

 Fabric. textiles, ind. habillement, cuir et chaussure France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 2 296 118 116

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-11,9 -3,7

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

1,6 3,7

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,1 0,5

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 2 100 72 2 172

2009 (en nombre) 2 430 47 2 477

2008 (en nombre) 2 741 52 2 793
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-14 55 -12

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-11,3 -10,8 -11,3
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

659

Effectifs salariés du secteur 2 296

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

28,7

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

MARITON SA Fabrication d'articles textiles, sauf habillement Saint-Chamas (13) 50 à 99 salariés

MILLE Fabrication de chaussures Courthézon (84) 50 à 99 salariés

FEVRIER Fabrication de vêtements de dessous Toulon (83) 50 à 99 salariés

ETABLISSEMENTS BRUN DE VIAN TIRAN Fabrication d'articles textiles, sauf habillement L'Isle-sur-la-Sorgue (84) 50 à 99 salariés

DOGG LABEL Fabrication d'articles textiles, sauf habillement Marseille 10 (13) 20 à 49 salariés

CHACOK DEVELOPPEMENT SA Fabrication de vêtements de dessus  Biot (06) 20 à 49 salariés

PIERRE DE LOYE Préparation de fibres textiles et filature Sérignan-du-Comtat (84) 20 à 49 salariés

CAPITAL SAFETY GROUP EMEA Fabrication d'articles textiles, sauf habillement Carros (06) 20 à 49 salariés

CREATION MEDITERRANEE Fabrication d'autres vêtements et accessoires Marseille 12 (13) 20 à 49 salariés

M C LEM Fabrication de vêtements de dessus  Marseille 14 (13) 20 à 49 salariés

STYL'IN Fabrication de vêtements de dessus  Marseille 14 (13) 20 à 49 salariés

ARLEX Fabrication de tapis et moquettes  Arles (13) 20 à 49 salariés

MARJORIE Fabrication de vêtements de dessus  Marseille 8 (13) 20 à 49 salariés

AZUREE Fabrication de chaussures Grasse (06) 20 à 49 salariés

PROTECTA INDUSTRIES Fabrication d'articles textiles, sauf habillement Carros (06) 20 à 49 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements* 

Lecture : en Paca, 96,6 % des établissements de la fabrication de textiles, industries de l’habillement, du cuir et de la chaussure 
emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 40,5 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des 
établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 12,8 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 89,6 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 40 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 148 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 12,8 -

Taux d'autonomie de la région 89,6 56,3

Taux de dépendance de la région 10,4 43,7

 dont dépendance autre région française 6,0 25,5

         dépendance de l'étranger 4,4 18,2

Part des effectifs contrôlés par un groupe 37,8 70,4

0 à 9 salariés 1 699 96,6 90,2 929 40,5 14,2

10 à 49 salariés 56 3,2 7,8 1 125 49,0 27,7

50 à 249 salariés 4 0,2 1,7 242 10,5 28,4

250 à 499 salariés 0 0,0 0,2 0 0,0 9,7

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 1 759 100,0 100,0 2 296 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)

en € / heure

Ensemble 12,3 12,6

 dont Cadres 27,9 28,2

         Professions intermédiaires 16,5 16,8

         Employés 12,3 12,9

         Ouvriers qualifiés 11,1 11,7

         Ouvriers non qualifiés 10,5 10,5

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 40 20

 … à taux d'export élevé (**) 6 25

 … à productivité apparente du travail faible (*) 18 16

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 37 28

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 29 32

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 9 5

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 148

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

1,3

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 2,4
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PROFIL DES SALARIÉS 

         Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication de textiles, industries de l’habillement, du cuir et de la 
chaussure, 2,0 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette 
proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 Mobilité des salariés

30,0 20,0 10,0 0,0 10,0 20,0 30,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 27 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 23 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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intermédiaires
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Ouvriers non
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France

Lecture : 31 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 40 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Travail bois, ind. papier & imprimerie Paca

 Total industrie Paca

Travail bois, ind. papier & imprimerie France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 6 320 228 6 548

2009 (en nombre) 6 922 213 7 135

2008 (en nombre) 7 415 298 7 713
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-8,7 7,1 -8,2

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-6,6 -28,6 -7,5

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 6 690 216 678

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-8,4 -2,6

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

4,7 6,9

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,4 1,0
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

LA PROVENCE Imprimerie de journaux Marseille 15 (13) 250 à 499 salariés

FIBRE EXCELLENCE TARASCON SAS Fabrication de pâte à papier Tarascon (13) 250 à 499 salariés

ART EMBALLAGES Fabrication d'emballages en bois Marseille 14 (13) 150 à 199 salariés

IMPRIMERIES IPS Autre imprimerie (labeur) Châteaurenard (13) 100 à 149 salariés

PACKETIS Fabrication de cartonnages Valréas (84) 100 à 149 salariés

NATURE BOIS EMBALLAGES Fabrication d'emballages en bois Plan-d'Orgon (13) 100 à 149 salariés

IMPRIMERIE ROCKSON Autre imprimerie (labeur) Rognac (13) 50 à 99 salariés

SOCIETE MEDITERRANEENNE D'EMBALLAGES Fabrication de carton ondulé Arles (13) 50 à 99 salariés

ETABLISSEMENTS MILHE ET AVONS Fabrication d'emballages en papier  Marseille 13 (13) 50 à 99 salariés

AUTAJON ETIQUETTE MEDITERRANEE Autre imprimerie (labeur) Orange (84) 50 à 99 salariés

MEDITERRANEE OFFSET PRESSE Imprimerie de journaux Vitrolles (13) 50 à 99 salariés

SEYFERT PACKAGING Fabrication de carton ondulé Sorgues (84) 50 à 99 salariés

SMURFIT KAPPA PAPIER RECYCLE FRANCE Fabrication de papier et de carton Le Pontet (84) 50 à 99 salariés

5-7 ETIQUETTE Fabrication d'autres articles en papier ou en 
carton

Courthézon (84) 50 à 99 salariés

GRAVIC Activités de pré-presse Mouans-Sartoux (06) 20 à 49 salariés

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

1 812

Effectifs salariés du secteur 6 690

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

27,1
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 93,5 % des établissements du travail du bois, industries du papier et imprimerie emploient de 0 à 9 salariés et 
rassemblent 31,4 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés
et rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 8,6 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 71,8 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 50 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 329 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 8,6 -

Taux d'autonomie de la région 71,8 56,3

Taux de dépendance de la région 28,2 43,7

 dont dépendance autre région française 17,3 20,3

         dépendance de l'étranger 10,9 23,3

Part des effectifs contrôlés par un groupe 44,9 66,9

en € / heure

Ensemble 14,1 14,1

 dont Cadres 26,7 28,5

         Professions intermédiaires 16,8 18,3

         Employés 12,9 13,8

         Ouvriers qualifiés 13,8 13,5

         Ouvriers non qualifiés 10,8 11,4

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 50 32

 … à taux d'export élevé (**) 21 39

 … à productivité apparente du travail faible (*) 28 15

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 19 27

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 39 31

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 4 6

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 329

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

2,8

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 2,7

0 à 9 salariés 2 439 93,5 90,2 2 098 31,4 14,2

10 à 49 salariés 155 6,0 7,8 2 826 42,2 27,7

50 à 499 salariés 14 0,5 1,9 1 766 26,4 38,1

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 2 608 100,0 100,0 6 690 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie
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PROFIL DES SALARIÉS 

        Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur du travail du bois, industries du papier et imprimerie, 2,1 % des salariés sont 
des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 Mobilité des salariés
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Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
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France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 26 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 23 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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France

Lecture : 41 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 47 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Cokéfaction et raffinage 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Cokéfaction et raffinage Paca

 Total industrie Paca

 Cokéfaction et raffinage France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 1 999 43 2 042

2009 (en nombre) 2 129 27 2 156

2008 (en nombre) 2 400 35 2 435
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-6,1 56,8 -5,3

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-11,3 -21,7 -11,4

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 2 113 11 103

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-6,3 -3,6

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

1,5 0,4

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,1 0,0
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Note : le secteur compte seulement cinq 
établissements de plus de 20 salariés dans la 
région.

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

INEOS MANUFACTURING FRANCE 
SAS

Raffinage du pétrole Martigues (13) 750 à 999 salariés

TOTAL RAFFINAGE MARKETING Raffinage du pétrole Châteauneuf-lès-Martigues 
(13)

250 à 499 salariés

COMPAGNIE PETROCHIMIQUE DE 
BERRE

Raffinage du pétrole Berre-l'Étang (13) 250 à 499 salariés

ESSO RAFFINAGE Raffinage du pétrole Fos-sur-Mer (13) 250 à 499 salariés

IGOL PROVENCE Raffinage du pétrole Gardanne (13) 50 à 99 salariés

Effectifs salariés des 
établissements de plus de 20 
salariés du secteur

2 080

Effectifs salariés du secteur 2 113

Part des établissements de 20 
salariés ou plus dans l'emploi 
(en %)

98,4
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 69,6 % des établissements de la cokéfaction et raffinage emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 0,1 % des 
salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 %
des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

* : sans objet 
Lecture : Dans les établissements de Paca, aucun effectif ne dépend d’un 
centre de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 12 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 773 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle s.o.* -

Taux d'autonomie de la région 0,0 2,7

Taux de dépendance de la région 100,0 97,3

 dont dépendance autre région française 26,1 60,3

         dépendance de l'étranger 73,9 37,0

Part des effectifs contrôlés par un groupe 100,0 99,0

en € / heure

Ensemble 28,2 28,8

 dont Cadres 43,8 42,9

         Professions intermédiaires 28,5 28,8

         Employés 22,2 22,2

         Ouvriers qualifiés 21,6 24,9

         Ouvriers non qualifiés 25,8 24,0

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 12 19

 … à taux d'export élevé (**) 0 11

 … à productivité apparente du travail faible (*) 0 0

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 100 91

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 12 12

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 3 9

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 773

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

6,5

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 14,1

0 à 9 salariés 16 69,6 90,2 2 0,1 14,2

10 à 249 salariés 3 13,0 9,5 81 3,8 56,1

250 salariés ou plus 4 17,4 0,3 2 030 96,1 29,7

Ensemble 23 100,0 100,0 2 113 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Secteur Ensemble de l'industrie
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Âge (ans)

% %

Lecture : dans le secteur de la cokéfaction et raffinage, 2,5 % des salariés sont des hommes entre 60 et 
65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 Mobilité des salariés

20,0 15,0 10,0 5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 1 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 4 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié

18

3

16

16

22

44

3

13

19

47

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Paca
France

Lecture : 13 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 16 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Industrie chimique 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  

60
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Industrie chimique Paca

 Total industrie Paca

Industrie chimique  France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 11 705 688 12 393

2009 (en nombre) 12 144 493 12 637

2008 (en nombre) 11 882 687 12 569
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-3,6 39,7 -1,9

Évolution 2009/2008 (en 
%)

2,2 -28,3 0,5

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 12 608 143 010

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

0,1 -3,8

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

8,9 4,5

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,8 0,6
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du 
secteur

6 588

Effectifs salariés du secteur 12 608

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

52,3

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

V. MANE FILS Fabrication d'huiles essentielles Le Bar-sur-Loup (06) 1 000 à 1 499 salariés

COMPAGNIE PETROCHIMIQUE DE 
BERRE (Usine chimique de Berre)

Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Berre-l'Étang (13) 750 à 999 salariés

SANOFI CHIMIE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Sisteron (04) 500 à 749 salariés

L'OCCITANE Fabrication de parfums et de produits pour la 
toilette

Manosque (04) 500 à 749 salariés

NAPHTACHIMIE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Martigues (13) 500 à 749 salariés

ROBERTET SA Fabrication d'huiles essentielles Grasse (06) 250 à 499 salariés

ARKEMA FRANCE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Château-Arnoux-Saint-Auban 
(04)

250 à 499 salariés

ARKEMA FRANCE Fabrication d'autres produits chimiques 
inorganiques de base n.c.a.

Martigues (13) 250 à 499 salariés

LYONDELL CHIMIE FRANCE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Fos-sur-Mer (13) 250 à 499 salariés

ARKEMA FRANCE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Marseille 11 (13) 250 à 499 salariés

ARKEMA FRANCE Fabrication d'autres produits chimiques 
inorganiques de base n.c.a.

Fos-sur-Mer (13) 250 à 499 salariés

EURENCO Fabrication de produits explosifs Sorgues (84) 250 à 499 salariés
COMPAGNIE PETROCHIMIQUE DE 
BERRE (Usine chimique de l'Aubette)

Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Berre-l'Étang (13) 200 à 249 salariés

NATUREX Fabrication d'huiles essentielles Avignon (84) 200 à 249 salariés

ROUSSELOT ISLE SUR LA SORGUE Fabrication d'autres produits chimiques n.c.a. L'Isle-sur-la-Sorgue (84) 150 à 199 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 74,7 % des établissements de l’industrie chimique emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 5,2 % des 
salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 %
des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 9,8 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 40,7 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 13 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 1 165 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 9,8 -

Taux d'autonomie de la région 40,7 25,0

Taux de dépendance de la région 59,3 75,0

 dont dépendance autre région française 33,4 34,0

         dépendance de l'étranger 25,9 41,0

Part des effectifs contrôlés par un groupe 84,7 91,9

en € / heure

Ensemble 20,4 20,7

 dont Cadres 34,5 34,5

         Professions intermédiaires 22,5 22,2

         Employés 14,7 15,3

         Ouvriers qualifiés 16,5 16,8

         Ouvriers non qualifiés 14,1 13,8

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 13 9

 … à taux d'export élevé (**) 48 49

 … à productivité apparente du travail faible (*) 8 8

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 37 45

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 23 21

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 12 17

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 1 165

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

9,9

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 8,1

0 à 9 salariés 488 74,7 90,2 657 5,2 14,2

10 à 49 salariés 118 18,1 7,8 2 732 21,7 27,7

50 à 249 salariés 35 5,3 1,7 3 258 25,8 28,4

250 à 499 salariés 7 1,1 0,2 2 359 18,7 9,7

500 salariés ou plus 5 0,8 0,1 3 602 28,6 20,0

Ensemble 653 100,0 100,0 12 608 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie
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PROFIL DES SALARIÉS 

         Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de l’industrie chimique, 2,0 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 
ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

  Mobilité des salariés

20,0 10,0 0,0 10,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie 

en %

Lecture : en Paca, 18 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 14 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Cadres

Professions
intermédiaires
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Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés
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France

Lecture : 24 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 28 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Industrie pharmaceutique 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Industrie pharmaceutique Paca

 Total industrie Paca

Industrie pharmaceutique  France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 3 080 81 880

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

16,1 -4,5

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

2,2 2,6

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,2 0,4

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 2 722 100 2 822

2009 (en nombre) 2 328 88 2 416

2008 (en nombre) 3 132 168 3 300
Évolution 2010/2009 (en 
%)

16,9 14,3 16,8

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-25,7 -47,8 -26,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

2 860

Effectifs salariés du secteur 3 080

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

92,9

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

VIRBAC Fabrication de préparations pharmaceutiques Carros (06) 750 à 999 salariés

LABORATOIRES ARKOPHARMA Fabrication de préparations pharmaceutiques Carros (06) 750 à 999 salariés

LABORATOIRES GENEVRIER SA Fabrication de préparations pharmaceutiques Antibes (06) 250 à 499 salariés

IPSEN PHARMA BIOTECH Fabrication de préparations pharmaceutiques Signes (83) 200 à 249 salariés

ELAIAPHARM Fabrication de préparations pharmaceutiques Valbonne (06) 100 à 149 salariés

LAPHAL INDUSTRIES Fabrication de préparations pharmaceutiques Allauch (13) 50 à 99 salariés

LABORATOIRES ARKOPHARMA Fabrication de préparations pharmaceutiques Le Broc (06) 50 à 99 salariés

BEAUFOUR IPSEN INDUSTRIE Fabrication de préparations pharmaceutiques L'Isle-sur-la-Sorgue (84) 50 à 99 salariés

BOIRON Fabrication de préparations pharmaceutiques Le Pontet (84) 50 à 99 salariés

THERABEL INDUSTRIES SA Fabrication de préparations pharmaceutiques La Seyne-sur-Mer (83) 20 à 49 salariés

BOIRON Fabrication de préparations pharmaceutiques Marseille 13 (13) 20 à 49 salariés

AEROFARM Fabrication de préparations pharmaceutiques Marseille 16 (13) 20 à 49 salariés

LINDE FRANCE Fabrication de préparations pharmaceutiques Berre-l'Étang (13) 20 à 49 salariés

BOIRON Fabrication de préparations pharmaceutiques Biot (06) 20 à 49 salariés

LAPHAL INDUSTRIES Fabrication de préparations pharmaceutiques Rousset (13) 20 à 49 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 63,3% des établissements de l’industrie pharmaceutique emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 2,7 % des 
salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 %
des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 5,3 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en 
Paca  (y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la 
région. Dans les établissements de Paca, 35,7 % des effectifs dépendent 
d’un centre de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 12 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 223 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 5,3 -

Taux d'autonomie de la région 35,7 10,4

Taux de dépendance de la région 64,3 89,6

 dont dépendance autre région française 6,2 43,0

         dépendance de l'étranger 58,1 46,6

Part des effectifs contrôlés par un groupe 95,6 97,2

en € / heure

Ensemble 19,2 23,1

 dont Cadres 31,8 36,6

         Professions intermédiaires 20,1 24,3

         Employés 17,1 17,4

         Ouvriers qualifiés 15,9 17,7

         Ouvriers non qualifiés 13,5 14,7

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 12 14

 … à taux d'export élevé (**) 41 38

 … à productivité apparente du travail faible (*) 4 3

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 12 52

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 12 10

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 19 18

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 223

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

1,9

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 2,1

0 à 9 salariés 38 63,3 90,2 83 2,7 14,2

10 à 49 salariés 13 21,7 7,8 383 12,4 27,7

50 à 249 salariés 6 10,0 1,7 674 21,9 28,4

250 salariés ou plus 3 5,0 0,3 1 940 63,0 29,7

Ensemble 60 100,0 100,0 3 080 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie
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PROFIL DES SALARIÉS 

         Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de l’industrie pharmaceutique, 1,2 % des salariés sont des hommes entre 60 et 
65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 Mobilité des salariés

20,0 15,0 10,0 5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 14 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 12 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 28 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 23 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d’autres produits minéraux non métalliques 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Fab. produits en caoutchouc et en plastique … Paca

 Total industrie Paca

Fab. produits en caoutchouc et en plastique ...  France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 8 925 297 366

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-3,7 -2,2

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

6,3 9,4

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,5 1,3

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 8 154 659 8 813

2009 (en nombre) 8 866 468 9 334

2008 (en nombre) 9 419 817 10 236
Évolution 2010/2009 (en 
%)

-8,0 40,8 -5,6

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-5,9 -42,7 -8,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

2 847

Effectifs salariés du secteur 8 925

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

31,9

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

SOC EUROPEENNE DES 
PRODUITS REFRACTAIRES

Fabrication de produits réfractaires Le Pontet (84) 500 à 749 salariés

SARTORIUS STEDIM BIOTECH Fabrication d'emballages en matières plastiques Aubagne (13) 250 à 499 salariés

SAINT-GOBAIN ISOVER Fabrication de fibres de verre Orange (84) 250 à 499 salariés

LAFARGE PLATRES Fabrication d'éléments en plâtre pour la 
construction

Avignon (84) 200 à 249 salariés

GRIPP Fabrication d'autres articles en caoutchouc Sorgues (84) 150 à 199 salariés

DAHER AEROSPACE Fabrication de pièces techniques à base de 
matières plastiques

Marignane (13) 150 à 199 salariés

SETMA EUROPE Fabrication d'éléments en matières plastiques pour 
la construction

La Ciotat (13) 150 à 199 salariés

LAFARGE PLATRES Fabrication d'éléments en plâtre pour la 
construction

Carpentras (84) 100 à 149 salariés

DAHER AEROSPACE Fabrication de pièces techniques à base de 
matières plastiques

Vitrolles (13) 100 à 149 salariés

VITEMBAL TARASCON Fabrication d'emballages en matières plastiques Tarascon (13) 100 à 149 salariés

LAFARGE CIMENTS Fabrication de ciment Bouc-Bel-Air (13) 100 à 149 salariés

SIRAP FRANCE Fabrication d'emballages en matières plastiques Noves (13) 100 à 149 salariés

WAVIN FRANCE Fabrication de plaques, feuilles, tubes et profilés en 
matières plastiques

Sorgues (84) 50 à 99 salariés

KERNEOS Fabrication de ciment Fos-sur-Mer (13) 50 à 99 salariés

MECACORP Fabrication de pièces techniques à base de 
matières plastiques

Valréas (84) 50 à 99 salariés

32/101



Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d’autres produits minéraux non métalliques 

   © Insee - Direccte Paca 2013 L’industrie en Paca - Édition 2013 

TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 90,1 % des établissements de la fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d’autres 
produits minéraux non métalliques emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 20,6 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de
l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 37,1 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en 
Paca  (y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la 
région. Dans les établissements de Paca, 39,5 % des effectifs dépendent 
d’un centre de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 32 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 680 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 37,1 -

Taux d'autonomie de la région 39,5 40,6

Taux de dépendance de la région 60,5 59,4

 dont dépendance autre région française 41,8 29,7

         dépendance de l'étranger 18,7 29,7

Part des effectifs contrôlés par un groupe 72,9 83,6

en € / heure

Ensemble 15,9 14,7

 dont Cadres 30,6 29,1

         Professions intermédiaires 20,1 18,3

         Employés 14,1 14,1

         Ouvriers qualifiés 15,0 13,8

         Ouvriers non qualifiés 11,7 12,0

Paca France

en %

Paca France

 … à taux d'export faible (*) 32 20

 … à taux d'export élevé (**) 31 48

 … à productivité apparente du travail faible (*) 11 13

 … à productivité apparente du travail élevée (**) 49 26

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 18 27

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 8 12

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 680

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

5,8

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 3,7

0 à 9 salariés 1 660 90,1 90,2 1 836 20,6 14,2

10 à 49 salariés 151 8,2 7,8 3 111 34,9 27,7

50 à 249 salariés 28 1,5 1,7 2 733 30,6 28,4

250 salariés ou plus 3 0,2 0,3 1 245 13,9 0,3

Ensemble 1 842 100,0 100,0 8 925 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie
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PROFIL DES SALARIÉS 

         Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d’autres 
produits minéraux non métalliques, 2,5 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans 
l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 Mobilité des salariés

20,0 10,0 0,0 10,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 17 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 19 % en sont sortis.  

  Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié

11

7
42

21

12

21

1039

18

19

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Paca

France

Lecture : 39 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 42 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Métallurgie et fabrication de produits métalliques 
à l’exception des machines et des équipements

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  

60
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Métallurgie et fab. de produits métalliques … Paca

 Total industrie Paca

Métallurgie et fab. de produits métalliques ...  France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 12 018 959 12 977

2009 (en nombre) 12 563 633 13 196

2008 (en nombre) 13 448 962 14 410

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-4,3 51,4 -1,7

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-6,6 -34,1 -8,4

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 13 064 405 752

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-1,7 -1,7

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

9,2 12,9

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,8 1,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

5 539

Effectifs salariés du secteur 13 064

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

42,4

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

ARCELORMITTAL MEDITERRANEE Sidérurgie Fos-sur-Mer (13) 2 000 à 2 999 
salariés

ASCOMETAL Sidérurgie Fos-sur-Mer (13) 250 à 499 salariés

ALUMINIUM PECHINEY Métallurgie de l'aluminium Gardanne (13) 250 à 499 salariés

SAPA PROFILES PUGET Métallurgie de l'aluminium Puget-sur-Argens (83) 250 à 499 salariés

TOURNAIRE SA Fabrication d'emballages métalliques légers Grasse (06) 200 à 249 salariés

MECANIQUE ROBINETTERIE INDUSTRIELLE Mécanique industrielle Port-de-Bouc (13) 200 à 249 salariés

PROTEC METAUX D ARENC Traitement et revêtement des métaux Marseille 15 (13) 200 à 249 salariés

BALL PACKAGING EUROPE LA CIOTAT Fabrication d'emballages métalliques légers La Ciotat (13) 150 à 199 salariés

SOCIETE D'ENRICHISSEMENT DU 
TRICASTIN

Élaboration et transformation de matières 
nucléaires

Bollène (84) 150 à 199 salariés

RICHEL SERRES DE FRANCE Fabrication de structures métalliques et de 
parties de structures

Eygalières (13) 100 à 149 salariés

TECHNOPLUS INDUSTRIES Mécanique industrielle Les Pennes-Mirabeau (13) 100 à 149 salariés

AZUR INDUSTRIES Fabrication de structures métalliques et de 
parties de structures

Fos-sur-Mer (13) 100 à 149 salariés

GRIESSER FRANCE SA Fabrication de portes et fenêtres en métal Carros (06) 100 à 149 salariés

CIE FRANC EIFFEL CONSTRUCTION 
METALLIQUE

Fabrication de structures métalliques et de 
parties de structures

Fos-sur-Mer (13) 100 à 149 salariés

CONSTRUCTIONS METALLIQUES H 
BOUISSE CI

Fabrication de structures métalliques et de 
parties de structures

Cavaillon (84) 50 à 99 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 85,3 % des établissements de la métallurgie et fabrication de produits métalliques à l’exception des machines 
et des équipements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 17,8 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 
90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 21,3 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 50,5 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 34 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 809 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 21,3 -

Taux d'autonomie de la région 50,5 51,8

Taux de dépendance de la région 49,5 48,2

 dont dépendance autre région française 13,5 23,3

         dépendance de l'étranger 36,0 24,9

Part des effectifs contrôlés par un groupe 66,2 73,8

en € / heure

Ensemble 15,9 14,7

 dont Cadres 30,9 29,1

         Professions intermédiaires 21,6 18,6

         Employés 13,5 14,1

         Ouvriers qualifiés 13,8 13,8

         Ouvriers non qualifiés 12,3 12,3

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 34 24

… à taux d'export élevé (**) 54 56

… à productivité apparente du travail faible (*) 15 19

… à productivité apparente du travail élevée (**) 39 28

… à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 21 29

… à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 7 10

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 809

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

6,9

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 3,7

0 à 9 salariés 1 443 85,3 90,2 2 327 17,8 14,2

10 à 49 salariés 217 12,8 7,8 4 138 31,7 27,7

50 à 249 salariés 27 1,6 1,7 2 742 21,0 28,4

250 salariés ou plus 4 0,3 0,3 3 857 29,5 29,7

Ensemble 1 691 100,0 100,0 13 064 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la métallurgie et fabrication de produits métalliques à l’exception des 
machines et des équipements, 4,0 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans 
l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

Mobilité des salariés  

20,0 10,0 0,0 10,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 18 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés dans le 
secteur au cours de l’année et 17 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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intermédiaires
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Ouvriers non
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Paca

France

Lecture : 36 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 47 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Fab. prod. informat., électroniq. & opt. Paca

 Total industrie Paca

Fab. prod. informat., électroniq. & opt. France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 10 133 137 833

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-2,0 -2,5

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

7,2 4,4

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,6 0,6

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 9 140 512 9 652

2009 (en nombre) 9 851 385 10 236

2008 (en nombre) 10 394 439 10 833

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-7,2 33,0 -5,7

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-5,2 -12,2 -5,5
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

7 276

Effectifs salariés du secteur 10 133

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

71,8

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

STMICROELECTRONICS ROUSSET SAS Fabrication de composants électroniques Rousset (13) 2 000 à 2 999 
salariés

GEMALTO SA Fabrication de cartes électroniques assemblées Gémenos (13) 750 à 999 salariés

LFOUNDRY ROUSSET SAS Fabrication de composants électroniques Rousset (13) 750 à 999 salariés

THALES UNDERWATER SYSTEMS SAS Fabrication d'équipements d'aide à la navigation Valbonne (06) 500 à 749 salariés

VISHAY SA Fabrication de composants électroniques Nice (06) 250 à 499 salariés

MIRION TECHNOLOGIES (MGPI) SA Fabrication d'instrumentation scientifique et 
technique

Lamanon (13) 250 à 499 salariés

ST-ERICSSON (FRANCE) SAS Fabrication de composants électroniques Valbonne (06) 250 à 499 salariés

ATMEL ROUSSET SAS (Quartier la 
Marnière)

Fabrication de composants électroniques Rousset (13) 200 à 249 salariés

EGIDE Fabrication de composants électroniques Bollène (84) 200 à 249 salariés

HEWLETT-PACKARD CENTRE 
COMPETENCE FRANCE

Fabrication d'ordinateurs et d'équipements 
périphériques

Biot (06) 150 à 199 salariés

SYNERGIE CAD Fabrication de cartes électroniques assemblées Carros (06) 150 à 199 salariés

ATMEL ROUSSET SAS (ZI de Rousset) Fabrication de composants électroniques Rousset (13) 100 à 149 salariés

INSIDE SECURE Fabrication de composants électroniques Aix-en-Provence (13) 100 à 149 salariés

ACTIA SODIELEC Fabrication d'équipements de communication Le Puy-Sainte-Réparade (13) 100 à 149 salariés

ASK Fabrication de cartes électroniques assemblées Valbonne (06) 100 à 149 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 81 % des établissements de la fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques emploient de 0 à 
9 salariés et rassemblent 4,9 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 
à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 18,2 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 19,7 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 6 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 899 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 18,2 -

Taux d'autonomie de la région 19,7 25,3

Taux de dépendance de la région 80,3 74,7

 dont dépendance autre région française 16,3 34,6

         dépendance de l'étranger 64,0 40,1

Part des effectifs contrôlés par un groupe 90,2 89,3

en € / heure

Ensemble 21,6 21,0

 dont Cadres 30,6 31,5

         Professions intermédiaires 19,2 18,9

         Employés 15,9 15,9

         Ouvriers qualifiés 15,6 13,8

         Ouvriers non qualifiés 12,3 12,0

Paca France

0 à 9 salariés 368 81,0 90,2 497 4,9 14,2

10 à 49 salariés 53 11,7 7,8 1 022 10,1 27,7

50 à 249 salariés 26 5,7 1,7 2 618 25,8 28,4

250 à 499 salariés 3 0,7 0,2 966 9,5 9,7

500 salariés ou plus 4 0,9 0,1 5 030 49,7 20,0

Ensemble 454 100,0 100,0 10 133 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 6 8

… à taux d'export élevé (**) 87 74

… à productivité apparente du travail faible (*) 8 12

… à productivité apparente du travail élevée (**) 73 41

… à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 15 32

… à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 16 10

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 899

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

7,6

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 8,9
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques, 1,6 % des 
salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 
2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

Mobilité des salariés  
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Taux d'entrée Taux de sortie en %

Lecture : en Paca, 18 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 10 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 18 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 19 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication d’équipements électriques 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Fabrication d'équipements électriques Paca

 Total industrie Paca

Fabrication d'équipements électriques France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 2 279 144 2 423

2009 (en nombre) 2 203 120 2 323

2008 (en nombre) 2 527 151 2 678

Évolution 2010/2009 (en 
%)

3,4 20,0 4,3

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-12,8 -20,6 -13,3

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 2 461 123 004

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

5,0 -3,4

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

1,7 3,9

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,2 0,5
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

1 506

Effectifs salariés du secteur 2 461

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

61,2

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

LEGRAND FRANCE Fabrication de matériel d'installation électrique Antibes (06) 250 à 499 salariés

SOCIETE NOUVELLE TRANSFIX TOULON Fabrication de moteurs, génératrices et 
transformateurs électriques

La Garde (83) 250 à 499 salariés

BLACHERE ILLUMINATION Fabrication d'appareils d'éclairage électrique Apt (84) 100 à 149 salariés

LAPP-MULLER Fabrication d'autres fils et câbles électroniques ou 
électriques

Grimaud (83) 50 à 99 salariés

AUGIER Fabrication de moteurs, génératrices et 
transformateurs électriques

Carros (06) 50 à 99 salariés

JACQUES GIORDANO INDUSTRIES Fabrication d'appareils électroménagers Aubagne (13) 50 à 99 salariés

ABB FRANCE Fabrication de matériel d'installation électrique Marseille 16 (13) 50 à 99 salariés

UTC FIRE & SECURITY SERVICES Fabrication d'autres matériels électriques Nice (06) 50 à 99 salariés

ARM FRANCE Fabrication de matériel d'installation électrique Valbonne (06) 20 à 49 salariés

PROVENCE ELECTRONIQUE CABLAGE Fabrication de matériel de distribution et de 
commande électrique

Morières-lès-Avignon (84) 20 à 49 salariés

RAGNI Fabrication d'appareils d'éclairage électrique La Gaude (06) 20 à 49 salariés

TRAFIC TECHNOLOGIE SYSTEME Fabrication d'autres matériels électriques Carros (06) 20 à 49 salariés

JEM PUBLICITE Fabrication d'appareils électroménagers Pertuis (84) 20 à 49 salariés

COMECA SYSTEMES Fabrication de matériel de distribution et de 
commande électrique

Aubagne (13) 20 à 49 salariés

UTC FIRE & SECURITY SERVICES Fabrication d'autres matériels électriques Antibes (06) 20 à 49 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 82 % des établissements de la fabrication d’équipements électriques emploient de 0 à 9 salariés et 
rassemblent 13,1 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés
et rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 26,5 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 42,1 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 14 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 155 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 26,5 -

Taux d'autonomie de la région 42,1 22,9

Taux de dépendance de la région 57,9 77,1

 dont dépendance autre région française 38,9 44,7

         dépendance de l'étranger 19,0 32,4

Part des effectifs contrôlés par un groupe 73,3 92,3

en € / heure

Ensemble 15,6 16,5

 dont Cadres 28,5 30,9

         Professions intermédiaires 17,1 18,9

         Employés 15,0 15,6

         Ouvriers qualifiés 13,8 14,7

         Ouvriers non qualifiés 13,2 12,6

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 14 7

 … à taux d'export élevé (**) 47 67

... à productivité apparente du travail faible (*) 10 8

... à productivité apparente du travail élevée (**) 49 44

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 18 23

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 7 10

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 155

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

1,3

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 1,8

0 à 9 salariés 242 82,0 90,2 321 13,1 14,2

10 à 49 salariés 45 15,3 7,8 921 37,4 27,7

50 à 499 salariés 8 2,7 1,9 1 219 49,5 38,1

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 295 100,0 100,0 2 461 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication d’équipements électriques, 2,3 % des salariés sont des 
hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

Mobilité des salariés  
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Lecture : en Paca, 13 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés dans le 
secteur au cours de l’année et 13 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 22 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 30 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication de machines et équipements non classés ailleurs 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Fabrication de machines et équipements n.c.a. Paca

 Total industrie Paca

Fabrication de machines et équipements n.c.a. France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 4 074 204 4 278

2009 (en nombre) 4 281 198 4 479

2008 (en nombre) 5 309 315 5 624

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-4,8 2,8 -4,5

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-19,4 -37,1 -20,4

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 4 295 189 392

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-3,9 -5,9

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

3,0 6,0

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,3 0,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du 
secteur

2 083

Effectifs salariés du secteur 4 295

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

48,5

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

PELLENC SA Fabrication de machines agricoles et forestières Pertuis (84) 250 à 499 salariés

KONE Fabrication de matériel de levage et de manutention Nice (06) 250 à 499 salariés

CARRIER Fabrication d'équipements aérauliques et 
frigorifiques industriels

Aubagne (13) 250 à 499 salariés

FIVES PILLARD Fabrication de fours et brûleurs Marseille 8 (13) 150 à 199 salariés

SOC INTERNATIONALE MOTEURS 
BAUDOUIN

Fabrication de moteurs et turbines, à l'exception des 
moteurs d'avions et de véhicules

Cassis (13) 150 à 199 salariés

MOTA Fabrication d'équipements aérauliques et 
frigorifiques industriels

Aubagne (13) 100 à 149 salariés

WEIR POWER & INDUSTRIAL FRANCE Fabrication d'autres articles de robinetterie Châteauneuf-lès-Martigues 
(13)

100 à 149 salariés

FLOW CONTROL TECHNOLOGIES Fabrication d'autres articles de robinetterie Vitrolles (13) 50 à 99 salariés

ETS UNIC Fabrication de machines pour l'industrie agro-
alimentaire  

Carros (06) 50 à 99 salariés

SABATIER SAS Fabrication d'équipements d'emballage, de 
conditionnement et de pesage

Vitrolles (13) 50 à 99 salariés

NOUVELLE SOCIETE D ASCENSEURS - 
NSA

Fabrication de matériel de levage et de manutention Saint-André-de-la-Roche (06) 20 à 49 salariés

SUD ROBINETTERIE INDUSTRIE Fabrication d'autres articles de robinetterie Marseille 14 (13) 20 à 49 salariés

THEUS INDUSTRIES Fabrication d'équipements aérauliques et 
frigorifiques industriels

Cavaillon (84) 20 à 49 salariés

KSB SAS Fabrication d'autres pompes et compresseurs Aix-en-Provence (13) 20 à 49 salariés

PERRIER SOREM Fabrication d'autres machines d'usage général Toulon (83) 20 à 49 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 83,1 % des établissements de la fabrication de machines et équipements non classés ailleurs. emploient de 0 à 
9 salariés et rassemblent 19,3 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de
0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 16,8 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 48,9 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 25 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 339 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

0 à 9 salariés 1 363 83,2 90,2 1 938 12,9 14,2

10 à 49 salariés 212 12,9 7,8 4 695 31,2 27,7

50 à 249 salariés 59 3,6 1,7 6 808 45,3 28,4

250 à 499 salariés 5 0,3 0,2 1 592 10,6 9,7

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 1 639 100,0 100,0 15 033 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 16,8 -

Taux d'autonomie de la région 48,9 35,1

Taux de dépendance de la région 51,1 64,9

 dont dépendance autre région française 9,8 13,8

         dépendance de l'étranger 41,3 51,1

Part des effectifs contrôlés par un groupe 72,9 83,9

0 à 9 salariés 453 83,1 90,2 829 19,3 14,2

10 à 49 salariés 82 15,0 7,8 1 598 37,2 27,7

50 à 249 salariés 7 1,3 1,7 833 19,4 28,4

250 à 499 salariés 3 0,6 0,2 1 035 24,1 9,7

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 545 100,0 100,0 4 295 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 25 11

 … à taux d'export élevé (**) 54 73

... à productivité apparente du travail faible (*) 11 17

... à productivité apparente du travail élevée (**) 33 28

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 16 30

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 10 11

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 339

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

2,9

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 2,6

en € / heure

Ensemble 15,6 16,2

 dont Cadres 27,0 28,8

         Professions intermédiaires 16,8 18,0

         Employés 13,5 14,4

         Ouvriers qualifiés 13,2 14,1

         Ouvriers non qualifiés 11,4 12,6

Paca France
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication de machines et équipements non classés ailleurs, 2,0 % des 
salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est de 2,2 
%.
Source : Insee, DADS 2010 

Mobilité des salariés  
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en %

Lecture : en Paca, 27 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 33 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 28 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 34 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Fabrication de matériels de transport 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Fabrication de matériels de transport Paca

 Total industrie Paca

Fabrication de matériels de transport France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 14 233 357 836

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-1,0 -3,4

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

10,1 11,4

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,9 1,6

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 13 238 783 14 021

2009 (en nombre) 13 201 987 14 188

2008 (en nombre) 18 381 1 158 19 539
Évolution 2010/2009 (en 
%)

0,3 -20,7 -1,2

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-28,2 -14,8 -27,4
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

13 241

Effectifs salariés du secteur 14 233

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

93,0

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

EUROCOPTER Construction aéronautique et spatiale Marignane (13) 7 500 à 9 999 salariés

THALES ALENIA SPACE FRANCE Construction aéronautique et spatiale Cannes (06) 1 500 à 1 999 salariés

DCNS SERVICES Construction de navires et de structures flottantes Toulon (83) 1 000 à 1 499 salariés

DCNS LE MOURILLON Construction de navires et de structures flottantes Toulon (83) 750 à 999 salariés

DASSAULT AVIATION Construction aéronautique et spatiale Istres (13) 500 à 749 salariés

MGI COUTIER Fabrication d'autres équipements automobiles Monteux (84) 250 à 499 salariés

DCNS Construction de navires et de structures flottantes Saint-Tropez (83) 150 à 199 salariés

ECA Construction de navires et de structures flottantes La Garde (83) 150 à 199 salariés

RECORD FRANCE Fabrication d'autres équipements automobiles Antibes (06) 100 à 149 salariés

AERO 13 Construction aéronautique et spatiale Signes (83) 50 à 99 salariés

SABENA TECHNICS FNI Construction aéronautique et spatiale Marignane (13) 50 à 99 salariés

HOBIE CAT EUROPE Construction de bateaux de plaisance La Farlède (83) 50 à 99 salariés

SNECMA Construction aéronautique et spatiale Istres (13) 50 à 99 salariés

H2X Construction de bateaux de plaisance La Ciotat (13) 20 à 49 salariés

PB ENVIRONNEMENT Fabrication de carrosseries et remorques Lambesc (13) 20 à 49 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 86,8 % des établissements de la fabrication de matériels de transport emploient de 0 à 9 salariés et 
rassemblent 2,8 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés
et rassemblent 14,2 % des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 59,8 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 6,8 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 16 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 1 195 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 59,8 -

Taux d'autonomie de la région 6,8 13,9

Taux de dépendance de la région 93,2 86,1

 dont dépendance autre région française 38,7 44,9

         dépendance de l'étranger 54,5 41,2

Part des effectifs contrôlés par un groupe 94,0 92,2

en € / heure

Ensemble 26,7 16,2

 dont Cadres 33,6 28,8

         Professions intermédiaires 23,7 18,0

         Employés 18,3 14,4

         Ouvriers qualifiés 19,2 14,1

         Ouvriers non qualifiés 12,0 12,6

Paca France

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 1 195

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

10,1

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 5,1

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 16 5

 … à taux d'export élevé (**) 68 64

... à productivité apparente du travail faible (*) 3 6

... à productivité apparente du travail élevée (**) 86 37

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 16 15

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 0 4

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

0 à 9 salariés 321 86,8 90,2 392 2,8 14,2

10 à 49 salariés 36 9,7 7,8 690 4,8 27,7

50 à 499 salariés 8 2,2 1,9 1 037 7,3 38,1

500 salariés ou plus 5 1,3 0,1 12 114 85,1 20,0

Ensemble 370 100,0 100,0 14 233 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la fabrication de matériels de transport, 1,6 % des salariés sont des 
hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est également de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

Mobilité des salariés  

20,0 10,0 0,0 10,0 20,0

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers
qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Ensemble

France

Paca

Taux d'entréeTaux de sortie
en %

Lecture : en Paca, 11 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 12 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié

24

4

33

16
42

29

3

23

3

23

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Paca

France

Lecture : 23 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 33 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d’équipements 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

 * équivalent temps plein
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  

   Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
   p provisoire
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Autres industries manufacturières … Paca

 Total industrie Paca

 Autres industries manufacturières ... France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 18 060 285 482

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-2,1 -3,0

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

12,8 9,1

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

1,1 1,3

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 16 295 1 182 17 477

2009 (en nombre) 17 295 938 18 233

2008 (en nombre) 18 199 1 206 19 405

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-5,8 26,0 -4,1

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-5,0 -22,2 -6,0
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

 Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

     Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

     Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

SCHNEIDER AUTOMATION Conception d'ensemble et assemblage sur site 
industriel d'équipements de contrôle des processus 
industriels

Valbonne (06) 250 à 499 salariés

SCHNEIDER AUTOMATION Conception d'ensemble et assemblage sur site 
industriel d'équipements de contrôle des processus 
industriels

Carros (06) 250 à 499 salariés

EIFFEL INDUSTRIE Réparation d'ouvrages en métaux Rognac (13) 250 à 499 salariés

EUROSILICONE SAS Fabrication de matériel médico-chirurgical et 
dentaire

Apt (84) 150 à 199 salariés

ORTEC INDUSTRIE Réparation d'ouvrages en métaux Fos-sur-Mer (13) 150 à 199 salariés

ATELIERS DE FOS Installation de structures métalliques, chaudronnées 
et de tuyauterie

Fos-sur-Mer (13) 150 à 199 salariés

VANDOREN SAS Fabrication d'instruments de musique Bormes-les-Mimosas (83) 100 à 149 salariés

SOC LA SPIROTECHNIQUE Autres activités manufacturières n.c.a. Carros (06) 100 à 149 salariés

ANSALDOBREDA FRANCE Réparation et maintenance d'autres équipements de 
transport

Cannes (06) 100 à 149 salariés

CMI TECH 5 I - PASTOR SAS Réparation d'ouvrages en métaux Fos-sur-Mer (13) 100 à 149 salariés

ENRICHMENT TECHNOLOGY FRANCE Installation de machines et équipements 
mécaniques

Bollène (84) 100 à 149 salariés

ENDEL Réparation de machines et équipements 
mécaniques

Rognac (13) 100 à 149 salariés

ORTEC INDUSTRIE Réparation d'ouvrages en métaux Rognac (13) 100 à 149 salariés

ENDEL Réparation de machines et équipements 
mécaniques

Fos-sur-Mer (13) 100 à 149 salariés

COMP INTERN MAINTENANCE ASSIST 
TECHNIQ

Réparation de machines et équipements 
mécaniques

La Seyne-sur-Mer (83) 100 à 149 salariés

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

2 597

Effectifs salariés du secteur 18 060

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

14,4
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 94,7 % des établissements des autres industries manufacturières, réparation et installation de machines et 
d’équipements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 32,7 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 %
des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés.  

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 22,5 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 69,2% des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur,  44 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 1 074 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 22,5 -

Taux d'autonomie de la région 69,2 62,4

Taux de dépendance de la région 30,8 37,6

 dont dépendance autre région française 20,7 23,6

         dépendance de l'étranger 10,1 14,0

Part des effectifs contrôlés par un groupe 46,6 58,0

0 à 9 salariés 7 189 94,7 90,2 5 912 32,7 14,2

10 à 49 salariés 353 4,6 7,8 6 988 38,7 27,7

50 à 249 salariés 48 0,6 1,7 4 140 22,9 28,4

250 à 499 salariés 3 0,0 0,2 1 020 5,6 9,7

500 salariés ou plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 7 593 100,0 100,0 18 060 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

en € / heure

Ensemble 14,7 14,7

 dont Cadres 28,8 28,8

         Professions intermédiaires 16,8 17,1

         Employés 12,9 13,5

         Ouvriers qualifiés 13,5 13,2

         Ouvriers non qualifiés 11,4 11,4

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 44 35

 … à taux d'export élevé (**) 45 50

... à productivité apparente du travail faible (*) 22 18

... à productivité apparente du travail élevée (**) 20 23

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 38 42

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 7 4

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 1 074

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

9,1

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 6,2
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 

Lecture : dans le secteur des autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines et d’équipements, 2,4 % 
des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est également de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

Mobilité des salariés  

Lecture : en Paca, 27 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés dans le 
secteur au cours de l’année et 23 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié 

Lecture : 38 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 39 % en France. 
 Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Prod. et distribution d'électricité, de gaz … Paca

 Total industrie Paca

Prod. et distribution d'électricité, de gaz ... France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 11 055 157 11 212

2009 (en nombre) 11 098 224 11 322

2008 (en nombre) 11 094 219 11 313

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-0,4 -30,0 -1,0

Évolution 2009/2008 (en 
%)

0,0 2,5 0,1

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 11 345 169 702

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-0,4 -0,2

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

8,0 5,4

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,7 0,7
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

 Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du 
secteur

3 471

Effectifs salariés du secteur 11 345

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

30,6

Raison sociale Activité principale de l'établissement
Commune 

d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

ELECTRICITE DE FRANCE (Centre 
Ingénierie du Parc nucléaire en 
exploitation)

Distribution d'électricité Marseille 9 (13) 750 à 999 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE (Unité 
Services Méditerranée)

Distribution d'électricité Marseille 9 (13) 250 à 499 salariés

DALKIA FRANCE Production et distribution de vapeur et d'air 
conditionné

Vitrolles (13) 250 à 499 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Distribution d'électricité Marseille 15 (13) 200 à 249 salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE

Distribution d'électricité Avignon (84) 150 à 199 salariés

SOC NATIONALE ELECTRICITE ET 
THERMIQUE

Production d'électricité Meyreuil (13) 150 à 199 salariés

GDF SUEZ ENERGIE SERVICES Production et distribution de vapeur et d'air 
conditionné

Vitrolles (13) 150 à 199 salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE

Distribution d'électricité Marseille 15 (13) 150 à 199 salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE

Distribution d'électricité Nice (06) 150 à 199 salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE

Distribution d'électricité Marignane (13) 150 à 199 salariés

IDEX ENERGIES Production et distribution de vapeur et d'air 
conditionné

Aix-en-Provence (13) 150 à 199 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Distribution d'électricité Gardanne (13) 150 à 199 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Distribution d'électricité Marseille 2 (13) 100 à 149 salariés
RTE EDF TRANSPORT Transport d'électricité Marseille 8 (13) 100 à 149 salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE

Distribution d'électricité Marseille 13 (13) 100 à 149 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 93,8 % des établissements de la production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné 
emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 3,6 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des 
établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 2 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la 
région. Dans les établissements de Paca, 1,9 % des effectifs dépendent 
d’un centre de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 31 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements 
de la région (richesse dégagée) est de 1 611 millions 
d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 2,0 -

Taux d'autonomie de la région 1,9 9,4

Taux de dépendance de la région 98,1 90,6

 dont dépendance autre région française 89,4 87,0

         dépendance de l'étranger 8,7 3,6

Part des effectifs contrôlés par un groupe 98,5 96,8

en € / heure

Ensemble 21,3 21,9

 dont Cadres 35,4 36,6

         Professions intermédiaires 20,4 21,0

         Employés 16,8 16,8

         Ouvriers qualifiés 17,1 16,2

         Ouvriers non qualifiés 15,9 13,2

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 31 31

 … à taux d'export élevé (**) 35 44

... à productivité apparente du travail faible (*) 1 1

... à productivité apparente du travail élevée (**) 16 14

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 15 19

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 2 1

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 1 611

Part dans la richesse dégagée de 
l'industrie régionale (en %)

13,6

Part dans la richesse dégagée du 
secteur en France (en %) 6,7

0 à 9 salariés 2 923 93,8 90,2 405 3,6 14,2

10 à 49 salariés 120 3,9 7,8 2 753 24,3 27,7

50 à 249 salariés 69 2,2 1,7 6 728 59,3 28,4

250 salariés ou plus 3 0,1 0,3 1 459 12,8 29,7

Ensemble 3 115 100,0 100,0 11 345 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le secteur de la production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné, 
1,0 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette proportion est 
de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

  Mobilité des salariés
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intermédiaires
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en %

Lecture : en Paca, 30 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés dans le 
secteur au cours de l’année et 21 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 19 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 17 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Source : Insee - Estimations d’emploi (emploi au 31/12)

Fiche sectorielle

Production et distribution d’eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
 Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Gestion eau, déchets & dépollution Paca

 Total industrie Paca

Gestion eau, déchets & dépollution France

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 14 060 1 374 15 434

2009 (en nombre) 13 625 1 143 14 768

2008 (en nombre) 14 088 1 186 15 274
Évolution 2010/2009 (en 
%)

3,2 20,2 4,5

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-3,3 -3,6 -3,3

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 15 298 185 468

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

2,9 -0,9

Part dans l'emploi salarié industriel 
(en %)

10,8 5,9

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

0,9 0,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)   
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du 
secteur

3 792

Effectifs salariés du secteur 15 298

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

24,8

Raison sociale Activité principale de l'établissement
Commune 

d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

EAUX DE MARSEILLE DISTRIBUTION Captage, traitement et distribution d'eau Marseille 6 (13) 750 à 999 salariés

SOC CANAL PROVENCE AMENAG REGION 
PROVENCE

Captage, traitement et distribution d'eau Aix-en-Provence (13) 250 à 499 salariés

VEOLIA EAU - CIE GEN DES EAUX Captage, traitement et distribution d'eau Nice (06) 250 à 499 salariés

SOCIETE AUXILIAIRE DU TRICASTIN Traitement et élimination des déchets dangereux Bollène (84) 250 à 499 salariés

SUD EST ASSAINISSEMENT Collecte des déchets non dangereux Cagnes-sur-Mer (06) 250 à 499 salariés

SOC EXPLOI RESEAU ASSAINISSEM 
MARSEILLE

Collecte et traitement des eaux usées Marseille 7 (13) 200 à 249 salariés

LYONNAISE DES EAUX FRANCE Captage, traitement et distribution d'eau Mougins (06) 200 à 249 salariés

SNADEC ENVIRON SOC NAL 
DECONTAMINATION

Dépollution et autres services de gestion des 
déchets

Cagnes-sur-Mer (06) 200 à 249 salariés

VEOLIA EAU - CIE GEN DES EAUX Captage, traitement et distribution d'eau Nice (06) 150 à 199 salariés

DRAGUI TRANSPORTS Collecte des déchets non dangereux Toulon (83) 150 à 199 salariés

ONYX MEDITERRANEE Collecte des déchets non dangereux La Seyne-sur-Mer (83) 150 à 199 salariés

SOC EXPLOI RESEAU ASSAINISSEM 
MARSEILLE

Collecte et traitement des eaux usées Marseille 14 (13) 150 à 199 salariés

COMMUNE DE CAGNES SUR MER (Service 
de l'assainissement)

Collecte et traitement des eaux usées Cagnes-sur-Mer (06) 100 à 149 salariés

HARSCO METALS SUD Démantèlement d'épaves Fos-sur-Mer (13) 100 à 149 salariés

EVERE Traitement et élimination des déchets non 
dangereux

Fos-sur-Mer (13) 100 à 149 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 76,5 % des établissements de la production et distribution d’eau ; assainissement, gestion des déchets et 
dépollution emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 9,1 % des salariés du secteur. Dans l’ensemble de l’industrie, 90,2 % des
établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 24,5 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca  
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 33,5 % des effectifs dépendent d’un centre 
de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent  
les emplois de Paca 

(*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible  
pour ce type d’activité en France 
(**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé  
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur, 50 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour  
son type d’activité.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée 

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements de la 
région (richesse dégagée) est de 1 059 millions d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 24,5 -

Taux d'autonomie de la région 33,5 41,7

Taux de dépendance de la région 66,5 58,3

 dont dépendance autre région française 60,9 53,0

         dépendance de l'étranger 5,6 5,3

Part des effectifs contrôlés par un groupe 84,2 69,0

en € / heure

Ensemble 15,6 15,0

 dont Cadres 31,5 31,2

         Professions intermédiaires 21,0 19,8

         Employés 15,0 14,4

         Ouvriers qualifiés 15,0 14,4

         Ouvriers non qualifiés 12,6 12,3

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 50 48

… à taux d'export élevé (**) 36 16

... à productivité apparente du travail faible (*) 11 12

... à productivité apparente du travail élevée (**) 20 14

… à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 14 16

… à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 6 3

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 1 059

Part dans la richesse dégagée de l'industrie 
régionale (en %)

9,0

Part dans la richesse dégagée du secteur en 
France (en %) 10,4

0 à 9 salariés 1 010 76,5 90,2 1 398 9,1 14,2

10 à 49 salariés 233 17,6 7,8 5 091 33,3 27,7

50 à 249 salariés 73 5,5 1,7 6 765 44,2 28,4

250 salariés ou plus 5 0,4 0,3 2 044 13,4 29,7

Ensemble 1 321 100,0 100,0 15 298 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble 
industrie

Secteur Secteur

Taille
Ensemble 
industrie

Répartition (en %) Répartition (en %)
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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%%

Lecture : dans le secteur de la production et distribution d’eau ; assainissement, gestion des déchets et 
dépollution, 2,7 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de l’industrie cette 
proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

  Mobilité des salariés
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Lecture : en Paca, 22 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés 
dans le secteur au cours de l’année et 23 % en sont sortis.  
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 42 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers  
qualifiés contre 36 % en France. 
Source : Insee, DADS 2010
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Fiche sectorielle

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 
et activités de services administratifs et de soutien 

EMPLOI 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Act. spécial., scient. & techn. … Paca

Total services marchands Paca

 Act. spécial., scient. & techn. … France

 Total services marchands France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  P provisoire

Paca France

Effectif salarié au 31/12/2010 175 010 2 411 749

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

2,3 3,6

Part dans l'emploi salarié des 
services marchands (en %)

31,8 32,8

Part dans l'emploi salarié total 
(en %)

10,8 10,6

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 154 379 2 439 156 818

2009 (en nombre) 158 321 2 130 160 451

2008 (en nombre) 152 622 2 596 155 218

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-2,5 14,5 -2,3

Évolution 2009/2008 (en 
%)

3,7 -17,9 3,4
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

 Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

   Principaux établissements de la région au 31/12/2010 

  Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
  Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements du secteur

13 997

Effectifs salariés du secteur 175 010

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi
(en %)

8,0

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

COMMISSARIAT A L'ENERGIE 
ATOMIQUE

Recherche-développement en autres sciences 
physiques et naturelles  

Saint-Paul-lès-Durance (13) 2 000 à 2 999 salariés

CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

Recherche-développement en autres sciences 
physiques et naturelles  

Marseille 9 (13) 2 000 à 2 999 salariés

INSTITUT RECHERCHE POUR LE 
DEVELOPPEMENT

Recherche-développement en autres sciences 
physiques et naturelles  

Marseille 2 (13) 1 000 à 1 499 salariés

TFN PROPRETE SUD-EST Autres activités de nettoyage des bâtiments et 
nettoyage industriel 

Aix-en-Provence (13) 750 à 999 salariés

CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

Recherche-développement en sciences humaines 
et sociales  

Valbonne (06) 750 à 999 salariés

SOC FRANCAISE DE GESTION 
HOSPITALIERE

Autres activités de nettoyage n.c.a.  Meyreuil (13) 750 à 999 salariés

CONSTRUCTIONS INDUSTRIELLES 
MEDITERRANEE

Ingénierie, études techniques La Seyne-sur-Mer (83) 500 à 749 salariés

GEMALTO SA Ingénierie, études techniques La Ciotat (13) 500 à 749 salariés

AGPM-GESTION Services administratifs combinés de bureau Toulon (83) 500 à 749 salariés

TECHNIQUE ENERGIE ATOMIQUE - 
TECHNICATOME

Ingénierie, études techniques Saint-Paul-lès-Durance (13) 500 à 749 salariés

SOC NOUVELLE CHEMISAGE Nettoyage courant des bâtiments  Trets(13) 500 à 749 salariés
SIN&STES Nettoyage courant des bâtiments  Aix-en-Provence (13) 500 à 749 salariés
TECHNIQUE ENERGIE ATOMIQUE - 
TECHNICATOME

Ingénierie, études techniques Aix-en-Provence (13) 500 à 749 salariés

TEXAS INSTRUMENTS FRANCE Recherche-développement en autres sciences 
physiques et naturelles  

Villeneuve-Loubet (06) 500 à 749 salariés

UNIVERSITE D AIX MARSEILLE II (UFR 
Observatoire sciences de l'Univers)

Recherche-développement en sciences humaines 
et sociales  

Marseille 9 (13) 500 à 749 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : en Paca, 96,7 % des établissements du secteur emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 31,5 % des salariés du 
secteur. Dans l’ensemble des services marchands, 96 % des entreprises emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 31,8 % des 
salariés.  
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle  

Source : Insee, DADS 2010

Autonomie, dépendance et contrôle par les groupes 

Lecture : 36 % des effectifs des entreprises ayant leur siège social en Paca 
(y.c. groupes) sont dans des établissements situés à l’extérieur de la région. 
Dans les établissements de Paca, 68,9 % des effectifs dépendent d’un 
centre de décision situé dans la région.
Source : Insee, Clap 2010, LIFI 2010

Caractéristiques des entreprises dont dépendent les 
emplois des établissements de Paca 

 (*)  : Taux faible : un quart seulement des entreprises ont un taux plus faible 
pour ce type d’activité en France 
 (**) : Taux élevé : un quart seulement des entreprises ont un taux plus élevé 
pour ce type d’activité en France 
Lecture : dans les établissements régionaux du secteur,  57 % des emplois 
dépendent d'une entreprise ayant un taux d'export parmi les plus faibles pour 
son type d’activité. 
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

Richesse dégagée

Lecture : la valeur ajoutée attribuée aux établissements de la 
région (richesse dégagée) est de 10 057 millions d’euros.
Source : Insee, Fichier économique enrichi FEE 2009

en %

Paca
France de 

province

Taux de contrôle 36,0 -

Taux d'autonomie de la région 68,9 60,2

Taux de dépendance de la région 31,1 39,8

 dont dépendance autre région française 21,1 27,5

         dépendance de l'étranger 10,0 12,3

Part des effectifs contrôlés par un groupe 44,5 52,0

0 à 9 salariés 89 835 96,7 96,0 55 081 31,5 31,8

10 à 49 salariés 2 552 2,8 3,5 48 829 27,9 30,3

50 à 249 salariés 439 0,5 0,5 44 055 25,2 23,4

250 à 499 salariés 36 0,0 0,0 12 543 7,2 6,2

500 salariés ou plus 16 0,0 0,0 14 502 8,3 8,3

Ensemble 92 878 100,0 100,0 175 010 100,0 100,0

Secteur

Taille
Ensemble des 

services 
marchands

Répartition (en %) Répartition (en %)

Nombre

Établissements Salariés

Nombre Ensemble des 
services 

marchands
Secteur

en € / heure

Ensemble 13,5 13,8

 dont Cadres 26,4 27,6

         Professions intermédiaires 16,5 16,5

         Employés 12,3 12,3

         Ouvriers qualifiés 12,9 12,6

         Ouvriers non qualifiés 10,8 10,8

Paca France

en %

Paca France

… à taux d'export faible (*) 57 52

 … à taux d'export élevé (**) 21 25

... à productivité apparente du travail faible (*) 21 21

... à productivité apparente du travail élevée (**) 14 16

 … à taux de marge (EBE/CA) faible (*) 33 34

 … à taux de marge (EBE/CA) élevé (**) 4 4

Part de l'emploi 
des établissements dépendant d'entreprises …

Paca

Richesse dégagée (en million d'euros) 10 057

Part dans la richesse dégagée des 
services marchands régionaux (en %)

35,9

Part dans la richesse dégagée du secteur 
en France (en %) 6,3
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge 
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Lecture : dans le secteur, 2,4 % des salariés sont des hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble des 
services marchands, cette proportion est de 2,2 %.
Source : Insee, DADS 2010

Mobilité des salariés

Lecture : en Paca, 46 % des ouvriers non qualifiés sont arrivés dans le 
secteur au cours de l’année et 56 % en sont sortis. 
Source : Insee, DADS 2010

Qualification de l’emploi salarié 

Lecture : 16 % des salariés du secteur en Paca sont des ouvriers 
qualifiés contre 17 % en France.  
Source : Insee, DADS 2010
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Fiche territoriale

Provence-Alpes-Côte d’Azur 

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p provisoire 

Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010

141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %)

8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 130 361 30 063 160 424

2009 (en nombre) 134 467 27 693 162 160

2008 (en nombre) 146 265 33 010 179 275

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-3,1 8,6 -1,1

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-8,1 -16,1 -9,5

70
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 Total industrie Paca

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Localisation des principaux établissements de la région 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

  Principaux établissements de la région au 31/12/2010

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements industriels 
de la région

24 555

Effectifs salariés industriels de la 
région

141 242

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel (en %)

17,4

Raison sociale Activité principale de l'établissement
Commune 

d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

EUROCOPTER Construction aéronautique et spatiale Marignane (13) 7 500 à 9 999 salariés

STMICROELECTRONICS ROUSSET SAS Fabrication de composants électroniques Rousset (13) 2 000 à 2 999 salariés

ARCELORMITTAL MEDITERRANEE Sidérurgie Fos-sur-Mer (13) 2 000 à 2 999 salariés

THALES ALENIA SPACE FRANCE Construction aéronautique et spatiale Cannes (06) 1 500 à 1 999 salariés

DCNS SERVICES Construction de navires et de structures flottantes Toulon (83) 1 000 à 1 499 salariés

V. MANE FILS Fabrication d'huiles essentielles Le Bar-sur-Loup (06) 1 000 à 1 499 salariés

INEOS MANUFACTURING FRANCE SAS Raffinage du pétrole Martigues (13) 750 à 999 salariés

GEMALTO SA Fabrication de cartes électroniques assemblées Gémenos (13) 750 à 999 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE (Centre 
Ingénierie du Parc nucléaire en exploitation)

Distribution d'électricité Marseille 9 (13) 750 à 999 salariés

EAUX DE MARSEILLE DISTRIBUTION Captage, traitement et distribution d'eau Marseille 6 (13) 750 à 999 salariés

DCNS LE MOURILLON Construction de navires et de structures flottantes Toulon (83) 750 à 999 salariés

VIRBAC Fabrication de préparations pharmaceutiques Carros (06) 750 à 999 salariés

LFOUNDRY ROUSSET SAS Fabrication de composants électroniques Rousset (13) 750 à 999 salariés

LABORATOIRES ARKOPHARMA Fabrication de préparations pharmaceutiques Carros (06) 750 à 999 salariés

COMPAGNIE PETROCHIMIQUE DE BERRE 
(Usine chimique de Berre)

Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Berre-l'Etang (13) 750 à 999 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans la région, 90,2 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés. Au niveau
national, 84,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 8,4 % des salariés de l’industrie 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Répartition sectorielle dans la région en 2009

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009

0 à 9 salariés 21 864 90,2 84,2 20 011 14,2 8,4

10 à 49 salariés 1 897 7,8 11,7 39 120 27,7 23,2

50 à 249 salariés 411 1,7 3,5 40 082 28,4 33,0

250 à 499 salariés 41 0,2 0,4 13 728 9,7 13,9

500 salariés ou plus 21 0,1 0,2 28 301 20,0 21,5

Ensemble 24 234 100,0 100,0 141 242 100,0 100,0

Paca

Taille

France

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre
FrancePaca

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 1 621 1,1 180 1,5

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

14 756 10,4 1 172 9,9

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

2 606 1,8 148 1,3

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 7 304 5,1 329 2,8

Cokéfaction et raffinage 2 256 1,6 773 6,5

Industrie chimique 12 601 8,8 1 165 9,9

Industrie pharmaceutique 2 652 1,9 223 1,9

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

9 266 6,5 680 5,8

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

13 292 9,3 809 6,8

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

10 340 7,3 899 7,6

Fabrication d'équipements électriques 2 343 1,7 155 1,3

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 4 469 3,1 339 2,9

Fabrication de matériels de transport 14 376 10,1 1 195 10,1

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

18 448 12,9 1 074 9,1

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

11 391 8,0 1 611 13,6

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

14 865 10,4 1 059 9,0

Total 142 586 100,0 11 810 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée
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PROFIL DES SALARIÉS 

  Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 

Lecture : dans la région, 2,2 % des salariés de l’industrie sont des hommes entre 60 et 65 ans. Au niveau national, cette 
proportion est de 1,6 %. 
Source : Insee, DADS 2010

 Qualification de l’emploi salarié

Lecture : 31 % des salariés de l’industrie de la région sont des ouvriers 
qualifiés, contre 37 % au niveau national. 
Source : Insee, DADS 2010

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010 
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Ensemble 17,7 15,9

 dont Cadres 32,1 31,2

         Professions intermédiaires 20,4 19,2

         Employés 14,1 14,1

         Ouvriers qualifiés 14,7 14,1

         Ouvriers non qualifiés 12,3 12,0

FrancePaca
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Fiche territoriale

Alpes-de-Haute-Provence 

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

Tendance longue de l’emploi salarié  
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Total industrie Alpes-de-Haute-Provence

 Total industrie Paca

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

   Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
   p  provisoire 

Alpes-de-

Haute-

Provence

Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010

4 564 141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-1,9 -0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %)

10,2 8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 4 207 888 5 095

2009 (en nombre) 4 367 709 5 076

2008 (en nombre) 4 403 839 5 242

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-3,7 25,2 0,4

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-0,8 -15,6 -3,2
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Localisation des principaux établissements du département 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

  Principaux établissements du département au 31/12/2010 

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements industriels  
du département

2 517

Effectifs salariés industriels du 
département

4 564

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel (en %)

55,1

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

SANOFI CHIMIE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Sisteron 500 à 749 salariés

L'OCCITANE Fabrication de parfums et de produits pour la 
toilette

Manosque 500 à 749 salariés

ARKEMA FRANCE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Château-Arnoux-Saint-Auban 250 à 499 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Distribution d'électricité Manosque 100 à 149 salariés

FRANCOIS DOUCET CONFISEUR Fabrication de cacao, chocolat et de produits de 
confiserie

Oraison 100 à 149 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Production d'électricité Sainte-Tulle 50 à 99 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Distribution d'électricité Sainte-Croix-de-Verdon 50 à 99 salariés

SOCIETE DES BISCOTTES FAISSOLE Fabrication de biscuits, biscottes et pâtisseries 
de conservation

Annot 50 à 99 salariés

EIFFEL INDUSTRIE Réparation d'ouvrages en métaux Château-Arnoux-Saint-Auban 50 à 99 salariés

TERRE D'OC EVOLUTION Fabrication de parfums et de produits pour la 
toilette

Villeneuve 50 à 99 salariés

SUD EST ASSAINISSEMENT Collecte des déchets non dangereux Manosque 50 à 99 salariés

LABORATOIRES BEA Fabrication de savons, détergents et produits 
d'entretien

Forcalquier 50 à 99 salariés

SOC EXPL ABATTOIR MUNICIPAL 
SISTERON

Transformation et conservation de la viande de 
boucherie

Sisteron 50 à 99 salariés

SAUR Captage, traitement et distribution d'eau Manosque 50 à 99 salariés

FRIEDLANDER Installation de structures métalliques, 
chaudronnées et de tuyauterie

Château-Arnoux-Saint-Auban 50 à 99 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans les Alpes-de-Haute-Provence, 92,8 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 
16,3 % des salariés de l’industrie. Dans l’ensemble de la région, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et 
rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Répartition sectorielle dans le département en 2009

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 32 0,7 3 0,9

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

848 18,2 46 13,0

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

8 0,2 1 0,2

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 194 4,2 8 2,3

Cokéfaction et raffinage 0 0,0 0 0,0

Industrie chimique 1 788 38,4 138 39,0

Industrie pharmaceutique 0 0,0 0 0,0

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

207 4,4 13 3,6

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

91 2,0 5 1,4

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

47 1,0 2 0,7

Fabrication d'équipements électriques 2 0,0 0 0,0

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 46 1,0 1 0,2

Fabrication de matériels de transport 7 0,2 1 0,1

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

400 8,6 29 8,2

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

589 12,7 82 23,3

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

395 8,5 25 7,0

Total 4 654 100,0 353 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée

0 à 9 salariés 1 027 92,8 90,2 743 16,3 14,2

10 à 49 salariés 64 5,8 7,8 1 304 28,6 27,7

50 à 249 salariés 12 1,1 1,7 932 20,4 28,4

250 salariés et plus 3 0,3 0,3 1 585 34,7 29,7

Ensemble 1 106 100,0 100,0 4 564 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre
Ensemble PacaDépartement Département 

Taille

Ensemble Paca
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 

Lecture : dans le département des Alpes-de-Haute-Provence, 1,5 % des salariés de l’industrie sont des 
hommes entre 60 et 65 ans. Dans l’ensemble de la région, cette proportion est de 2,2%. 
Source : Insee, DADS 2010

  Qualification de l’emploi salarié
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Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Alpes-de-
Haute-
Provence

Paca

Lecture : 33 % des salariés de l’industrie dans les Alpes-de-Haute-
Provence sont des ouvriers qualifiés contre 31 % pour l’ensemble de 
la région. 
Source : Insee, DADS 2010

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010

en € / heure

Ensemble 16,5 17,7 15,9

 dont Cadres 32,7 32,1 31,2

         Professions intermédiaires 21,6 20,4 19,2

         Employés 13,8 14,1 14,1

         Ouvriers qualifiés 14,7 14,7 14,1

         Ouvriers non qualifiés 12,0 12,3 12,0

France

Alpes-de-

Haute-

Provence

Paca
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Fiche territoriale

Hautes-Alpes

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

  Tendance longue de l’emploi salarié  
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Total industrie Hautes-Alpes

 Total industrie Paca

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

     Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
    p  provisoire 

Hautes-

Alpes
Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010

1 918 141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-1,1 -0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %)

4,1 8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 1 779 461 2 240

2009 (en nombre) 1 879 457 2 336

2008 (en nombre) 1 923 667 2 590

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-5,3 0,7 -4,1

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-2,3 -31,5 -9,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Localisation des principaux établissements du département 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

 Principaux établissements du département au 31/12/2010 

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements indsutriels 
du département

776

Effectifs salariés industriels du 
département

1 918

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel (en %)

40,5

Raison sociale Activité principale de l'établissement
Commune 

d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE (Rue du Verger)

Distribution d'électricité Gap 100 à 149 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE Distribution d'électricité L'Argentière-la-Bessée 50 à 99 salariés

D. MAFFREN SA Fabrication de cacao, chocolat et de produits de 
confiserie

Le Poët 50 à 99 salariés

SOC ALPINE DE PREFABRICATION 
BETON

Fabrication d'éléments en béton pour la 
construction

La Bâtie-Neuve 50 à 99 salariés

SOCIETE DES EAUX DE CHORGES Industrie des eaux de table Chorges 50 à 99 salariés

ARTICLES DE LABORATOIRE DE 
PRECISION

Fabrication d'instrumentation scientifique et 
technique

Chorges 50 à 99 salariés

ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION 
FRANCE (Avenue Bernard Givaudan)

Distribution d'électricité Gap 50 à 99 salariés

AFP ENTREPRISE Forge, estampage, matriçage ; métallurgie des 
poudres

L'Argentière-la-Bessée 50 à 99 salariés

VEOLIA EAU - CIE GEN DES EAUX Captage, traitement et distribution d'eau Gap 20 à 49 salariés

ALPES ASSAINISSEMENT Traitement et élimination des déchets non 
dangereux

Châteauvieux 20 à 49 salariés

LOUISJEAN IMPRIMEUR Autre imprimerie (labeur) Gap 20 à 49 salariés

SOC FABRIC PRODUIT OPTEX Fabrication d'équipements de communication Savines-le-Lac 20 à 49 salariés

ALPES RECHERCHE ET 
DEVELOPPEMENT

Fabrication d'ordinateurs et d'équipements 
périphériques

Gap 20 à 49 salariés

RTE EDF TRANSPORT Transport d'électricité Gap 20 à 49 salariés

RD TECHNOLOGIES Installation de structures métalliques, 
chaudronnées et de tuyauterie

Veynes 20 à 49 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans les Hautes-Alpes, 94,7 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 33,3  % des 
salariés de l’industrie. Dans l’ensemble de la région, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % 
des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Répartition sectorielle dans le département en 2009

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009

0 à 9 salariés 815 94,7 90,2 639 33,3 14,2

10 à 49 salariés 38 4,4 7,8 756 39,4 27,7

50 à 249 salariés 8 0,9 1,7 523 27,3 28,4

250 à 499 salariés 0 0,0 0,2 0 0,0 9,7

500 salariés et plus 0 0,0 0,1 0 0,0 20,0

Ensemble 861 100,0 100,0 1 918 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre
Ensemble PacaDépartement Département 

Taille

Ensemble Paca

Répartition (en %) Répartition (en %)

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 79 4,1 8 5,5

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

320 16,5 17 11,8

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

39 2,0 2 1,1

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 145 7,5 8 5,8

Cokéfaction et raffinage 0 0,0 0 0,0

Industrie chimique 10 0,5 1 0,6

Industrie pharmaceutique 0 0,0 0 0,0

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

128 6,6 9 5,9

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

114 5,9 7 4,5

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

124 6,4 6 3,9

Fabrication d'équipements électriques 27 1,4 2 1,1

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 52 2,7 1 0,9

Fabrication de matériels de transport 23 1,2 1 0,6

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

196 10,1 13 9,0

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

473 24,4 58 39,6

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

210 10,8 14 9,7

Total 1 940 100,0 145 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 

Lecture : dans le département des Hautes-Alpes, 1,8 % des salariés de l’industrie sont des hommes entre 60 et 
65 ans. Dans l’ensemble de la région, cette proportion est également de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010

  Qualification de l’emploi salarié

19

27

9

31

14 24

1138

19

8

Cadres

Professions
intermédiaires
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Lecture : 38 % des salariés de l’industrie dans les Hautes-Alpes sont 
des ouvriers qualifiés contre 31 % pour l’ensemble de la région. 
Source : Insee, DADS 2010

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010

en € / heure

Ensemble 14,7 17,7 15,9

 dont Cadres 27,6 32,1 31,2

         Professions intermédiaires 19,5 20,4 19,2

         Employés 12,9 14,1 14,1

         Ouvriers qualifiés 14,1 14,7 14,1

         Ouvriers non qualifiés 11,7 12,3 12,0

France
Hautes-

Alpes
Paca
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Fiche territoriale 

 
 
 
 
 
 
 

Alpes-Maritimes 
 
 
 
 
 
 

 

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 
 

 
 
Chiffres-clés 

 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 
 
Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares 
 

  Tendance longue de l’emploi salarié  
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Total industrie Alpes-Maritimes

 Total industrie Paca

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

   
    Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
    p  provisoire 
 

Alpes-
Maritimes

Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010 27 298 141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %) 1,1 -0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %) 7,3 8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 25 299 4 958 30 257

2009 (en nombre) 25 421 4 667 30 088

2008 (en nombre) 27 166 5 751 32 917

Évolution 2010/2009 (en 
%) -0,5 6,2 0,6

Évolution 2009/2008 (en 
%) -6,4 -18,8 -8,6
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 
 

 
Localisation des principaux établissements du département 

 

 
Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 
   Principaux établissements du département au 31/12/2010 

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis. 
 

 

Raison sociale Activité principale de l'établissement
Commune 

d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

THALES ALENIA SPACE FRANCE Construction aéronautique et spatiale Cannes 1 500 à 1 999 salariés

V. MANE FILS Fabrication d'huiles essentielles Le Bar-sur-Loup 1 000 à 1 499 salariés

VIRBAC Fabrication de préparations pharmaceutiques Carros 750 à 999 salariés

LABORATOIRES ARKOPHARMA Fabrication de préparations pharmaceutiques Carros 750 à 999 salariés

THALES UNDERWATER SYSTEMS SAS Fabrication d'équipements d'aide à la navigation Valbonne 500 à 749 salariés

ROBERTET SA Fabrication d'huiles essentielles Grasse 250 à 499 salariés

LEGRAND FRANCE Fabrication de matériel d'installation électrique Antibes 250 à 499 salariés

LABORATOIRES GENEVRIER SA Fabrication de préparations pharmaceutiques Antibes 250 à 499 salariés

SCHNEIDER AUTOMATION Conception d'ensemble et assemblage sur site 
industriel d'équipements de contrôle des 
processus industriels

Valbonne 250 à 499 salariés

KONE Fabrication de matériel de levage et de 
manutention

Nice 250 à 499 salariés

VISHAY SA Fabrication de composants électroniques Nice 250 à 499 salariés
SCHNEIDER AUTOMATION Conception d'ensemble et assemblage sur site 

industriel d'équipements de contrôle des 
processus industriels

Carros 250 à 499 salariés

ST-ERICSSON (FRANCE) SAS Fabrication de composants électroniques Valbonne 250 à 499 salariés

VEOLIA EAU - CIE GEN DES EAUX Captage, traitement et distribution d'eau Nice 250 à 499 salariés

SUD EST ASSAINISSEMENT Collecte des déchets non dangereux Cagnes-sur-Mer 250 à 499 salariés

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements industriels 
du département

8 779

Effectifs salariés industriels du 
département 27 298

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel (en %)

32,2
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 
 

 
Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans les Alpes-Maritimes, 92,2 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 15,9 % des 
salariés de l’industrie. Dans l’ensemble de la région, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % 
des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

 
 

DONNÉES ÉCONOMIQUES 
 

 
Répartition sectorielle dans le département en 2009 
 

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009 

0 à 9 salariés 5 115 92,2 90,2 4 346 15,9 14,2
10 à 49 salariés 346 6,2 7,8 7 201 26,4 27,7
50 à 249 salariés 71 1,3 1,7 6 972 25,5 28,4
250 à 499 salariés 10 0,2 0,2 3 535 13,0 9,7
500 salariés et plus 5 0,1 0,1 5 244 19,2 20,0
Ensemble 5 547 100,0 100,0 27 298 100,0 100,0

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre
Ensemble PacaDépartement Département 

Taille

Ensemble Paca

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 213 0,8 28 1,4

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

1 272 4,7 86 4,3

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

654 2,4 33 1,7

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 1 120 4,1 59 3,0

Cokéfaction et raffinage 0 0,0 0 0,0

Industrie chimique 3 729 13,8 300 15,1

Industrie pharmaceutique 1 866 6,9 131 6,6

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

1 179 4,4 80 4,0

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

1 716 6,4 94 4,8

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

2 568 9,5 228 11,5

Fabrication d'équipements électriques 796 3,0 58 2,9
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 780 2,9 56 2,8

Fabrication de matériels de transport 2 311 8,6 236 11,9

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

3 875 14,3 195 9,8

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

1 673 6,2 203 10,2

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

3 253 12,0 199 10,0

Total 27 005 100,0 1 985 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée
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PROFIL DES SALARIÉS 
 

 
Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le département des Alpes-Maritimes, 2,5 % des salariés de l’industrie sont des hommes entre 60 et 
65 ans. Dans l’ensemble de la région, cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 
  Qualification de l’emploi salarié 

19

9

31

14

25

11

27

14

27

23

Cadres

Professions
intermédiaires
Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Alpes-
Maritimes

Paca

 
Lecture : 27 % des salariés de l’industrie dans les Alpes-Maritimes sont 
des ouvriers qualifiés contre 31 % pour l’ensemble de la région. 
Source : Insee, DADS 2010 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010 
 

 

en € / heure

Ensemble 17,7 17,7 15,9
 dont Cadres 32,7 32,1 31,2
         Professions intermédiaires 19,5 20,4 19,2
         Employés 14,4 14,1 14,1
         Ouvriers qualifiés 14,4 14,7 14,1
         Ouvriers non qualifiés 12,0 12,3 12,0

France
Alpes-

Maritimes
Paca
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Fiche territoriale

Bouches-du-Rhône

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

  Tendance longue de l’emploi salarié  
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1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010p

Total industrie Bouches-du-Rhône

 Total industrie Paca

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

    Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
    p  provisoire 

Bouches-

du-Rhône
Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010

72 077 141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-1,7 -0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %)

10,1 8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 66 378 15 962 82 340

2009 (en nombre) 69 420 14 926 84 346

2008 (en nombre) 77 126 17 460 94 586

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-4,4 6,9 -2,4

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-10,0 -14,5 -10,8
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Localisation des principaux établissements du département 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

   Principaux établissements du département au 31/12/2010 

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements indsutriels 
du département

20 988

Effectifs salariés industriels du 
département

72 077

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel (en %)

29,1

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

EUROCOPTER Construction aéronautique et spatiale Marignane 7 500 à 9 999 salariés

STMICROELECTRONICS ROUSSET SAS Fabrication de composants électroniques Rousset 2 000 à 2 999 salariés

ARCELORMITTAL MEDITERRANEE Sidérurgie Fos-sur-Mer 2 000 à 2 999 salariés

INEOS MANUFACTURING FRANCE SAS Raffinage du pétrole Martigues 750 à 999 salariés

GEMALTO SA Fabrication de cartes électroniques assemblées Gémenos 750 à 999 salariés

ELECTRICITE DE FRANCE (Centre Ingénierie 
du Parc nucléaire en exploitation)

Distribution d'électricité Marseille 9 750 à 999 salariés

EAUX DE MARSEILLE DISTRIBUTION Captage, traitement et distribution d'eau Marseille 6 750 à 999 salariés

LFOUNDRY ROUSSET SAS Fabrication de composants électroniques Rousset 750 à 999 salariés

COMPAGNIE PETROCHIMIQUE DE BERRE 
(Usine chimique de Berre)

Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Berre-l'Etang 750 à 999 salariés

DASSAULT AVIATION Construction aéronautique et spatiale Istres 500 à 749 salariés

NAPHTACHIMIE Fabrication d'autres produits chimiques 
organiques de base

Martigues 500 à 749 salariés

ASCOMETAL Sidérurgie Fos-sur-Mer 250 à 499 salariés

TOTAL RAFFINAGE MARKETING Raffinage du pétrole Châteauneuf-lès-Martigues 250 à 499 salariés

ALUMINIUM PECHINEY Métallurgie de l'aluminium Gardanne 250 à 499 salariés

HARIBO RICQLES ZAN Fabrication de cacao, chocolat et de produits de 
confiserie

Marseille 14 250 à 499 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans les Bouches-du-Rhône, 87,5 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 11 % des 
salariés de l’industrie. Dans l’ensemble de la région, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % 
des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Répartition sectorielle dans le département en 2009

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009

0 à 9 salariés 7 589 87,5 90,2 7 915 11,0 14,2

10 à 49 salariés 846 9,8 7,8 17 786 24,7 27,7

50 à 249 salariés 208 2,4 1,7 20 352 28,2 28,4

250 à 499 salariés 20 0,2 0,2 6 916 9,6 9,7

500 salariés ou plus 11 0,1 0,1 19 108 26,5 20,0

Ensemble 8 674 100,0 100,0 72 077 100,0 100,0

Département 

Taille

Ensemble Paca

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre
Ensemble PacaDépartement

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 623 0,9 66 1,0

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

6 014 8,2 531 7,7

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

1 258 1,7 84 1,2

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 3 583 4,9 149 2,2

Cokéfaction et raffinage 2 256 3,1 773 11,2

Industrie chimique 5 477 7,5 640 9,2

Industrie pharmaceutique 323 0,4 17 0,2

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

3 920 5,4 289 4,2

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

8 719 11,9 590 8,5

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

6 971 9,5 618 8,9

Fabrication d'équipements électriques 768 1,1 40 0,6

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 2 490 3,4 214 3,1

Fabrication de matériels de transport 9 052 12,4 799 11,5

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

8 904 12,2 543 7,8

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

6 621 9,0 1 018 14,7

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

6 330 8,6 552 8,0

Total 73 309 100,0 6 923 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 

Lecture : dans le département des Bouches-du-Rhône, 2,3 % des salariés de l’industrie sont des hommes entre 60 
et 65 ans. Dans l’ensemble de la région, cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010

  Qualification de l’emploi salarié

Lecture : 30 % des salariés de l’industrie dans les Bouches-du-Rhône 
sont des ouvriers qualifiés contre 31 % pour l’ensemble de la région. 
Source : Insee, DADS 2010

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010
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en € / heure

Ensemble 19,5 17,7 15,9

 dont Cadres 32,7 32,1 31,2

         Professions intermédiaires 21,0 20,4 19,2

         Employés 14,4 14,1 14,1

         Ouvriers qualifiés 15,3 14,7 14,1

         Ouvriers non qualifiés 12,9 12,3 12,0

France
Bouches-

du-Rhône
Paca
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Fiche territoriale

Var

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 

Chiffres-clés 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares

  Tendance longue de l’emploi salarié  
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Total industrie Var

 Total industrie Paca

 Total industrie France

Évolution de l'emploi salarié - Indice base 100 au 31/12/1990

  Source : Insee, Estimations d’emploi au 31/12 
  p  provisoire 

Var Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010

16 393 141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %)

-0,7 -0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %)

6,1 8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 15 081 3 555 18 636

2009 (en nombre) 15 190 3 063 18 253

2008 (en nombre) 16 688 3 661 20 349

Évolution 2010/2009 (en 
%)

-0,7 16,0 2,1

Évolution 2009/2008 (en 
%)

-9,0 -16,3 -10,3
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Localisation des principaux établissements du département 

Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

  Principaux établissements du département au 31/12/2010 

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis.

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements industriels 
du département

4 425

Effectifs salariés industriels du 
département

16 393

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel (en %)

27,0

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

DCNS SERVICES Construction de navires et de structures 
flottantes

Toulon 1 000 à 1 499 salariés

DCNS LE MOURILLON Construction de navires et de structures 
flottantes

Toulon 750 à 999 salariés

SAPA PROFILES PUGET Métallurgie de l'aluminium Puget-sur-Argens 250 à 499 salaries

SOCIETE NOUVELLE TRANSFIX TOULON Fabrication de moteurs, génératrices et 
transformateurs électriques

La Garde 250 à 499 salaries

IPSEN PHARMA BIOTECH Fabrication de préparations pharmaceutiques Signes 200 à 249 salariés

COCA COLA MIDI SAS Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. Signes 750 à 999 salaries

DCNS Construction de navires et de structures 
flottantes

Saint-Tropez 150 à 199 salariés

ECA Construction de navires et de structures 
flottantes

La Garde 150 à 199 salariés

DRAGUI TRANSPORTS Collecte des déchets non dangereux Toulon 150 à 199 salariés

LABORATOIRES BLC THALGO COSMETIC Fabrication de parfums et de produits pour la 
toilette

Roquebrune-sur-Argens 150 à 199 salariés

ONYX MEDITERRANEE Collecte des déchets non dangereux La Seyne-sur-Mer 150 à 199 salariés

VANDOREN SAS Fabrication d'instruments de musique Bormes-les-Mimosas 100 à 149 salariés

CIE DES EAUX OZONE PROCEDES M 
POTTO

Captage, traitement et distribution d'eau Toulon 100 à 149 salariés

DRAGUI TRANSPORTS Collecte des déchets non dangereux La Seyne-sur-Mer 100 à 149 salariés

KONTRON MODULAR COMPUTERS SA Fabrication d'ordinateurs et d'équipements 
périphériques

La Garde 100 à 149 salariés
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TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 

Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans le Var, 92,7 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 22,3 % des salariés de 
l’industrie. Dans l’ensemble de la région, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 14,2 % des salariés 
de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010)

DONNÉES ÉCONOMIQUES 

Répartition sectorielle dans le département en 2009

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 286 1,7 42 3,7

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

1 383 8,4 142 12,5

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

350 2,1 16 1,4

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 845 5,1 42 3,8

Cokéfaction et raffinage 0 0,0 0 0,0

Industrie chimique 545 3,3 27 2,4

Industrie pharmaceutique 334 2,0 64 5,7

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

861 5,2 54 4,8

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

1 389 8,4 69 6,1

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

426 2,6 37 3,3

Fabrication d'équipements électriques 494 3,0 31 2,7

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 310 1,9 21 1,9

Fabrication de matériels de transport 2 531 15,3 137 12,1

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

2 829 17,1 159 14,1

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

1 137 6,9 127 11,2

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

2 783 16,9 162 14,3

Total 16 503 100,0 1 131 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée

0 à 9 salariés 4 379 92,7 90,2 3 662 22,3 14,2

10 à 49 salariés 294 6,2 7,8 5 757 35,1 27,7

50 à 249 salariés 46 1,0 1,7 4 372 26,7 28,4

250 salariés et plus 4 0,1 0,3 2 602 15,9 29,7

Ensemble 4 723 100,0 100,0 16 393 100,0 100,0

Département 

Taille

Ensemble Paca

Répartition (en %) Répartition (en %)
Nombre

Établissements Salariés

Nombre
Ensemble PacaDépartement
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PROFIL DES SALARIÉS 

Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le département du Var, 1,9 % des salariés de l’industrie sont des hommes entre 60 et 65 ans. 
Dans l’ensemble de la région, cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010

  Qualification de l’emploi salarié
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Lecture : 37 % des salariés de l’industrie dans le Var sont des ouvriers 
qualifiés contre 31 % pour l’ensemble de la région. 
Source : Insee, DADS 2010

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010

en € / heure

Ensemble 15,6 17,7 15,9

 dont Cadres 30,6 32,1 31,2

         Professions intermédiaires 18,9 20,4 19,2

         Employés 13,5 14,1 14,1

         Ouvriers qualifiés 14,4 14,7 14,1

         Ouvriers non qualifiés 11,7 12,3 12,0

FranceVar Paca

94/101



 

   © Insee - Direccte Paca 2013 L’industrie en Paca - Édition 2013 

 
Fiche territoriale 

 
 
 
 
 
 
 

Vaucluse 
 
 
 
 
 
 

 

EMPLOI DANS L’INDUSTRIE 
 

 
 
Chiffres-clés 

 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 
 
Évolution récente de l’emploi 

* équivalent temps plein 
Sources : Insee, Clap 2010, Clap, 2009, Clap 2008 ; Dares 
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  p  provisoire 
 

Vaucluse Paca France

Effectif salarié au 
31/12/2010 18 992 141 242 3 151 090

Évolution de l'emploi salarié 
2010/2009 (en %) -1,0 -0,9 -2,3

Part dans l'emploi salarié 
total (en %) 10,7 8,7 13,9

Emplois ETP* Salariés Intérim Total

2010 (en nombre) 17 617 4 240 21 857

2009 (en nombre) 18 190 3 871 22 061

2008 (en nombre) 18 959 4 631 23 590

Évolution 2010/2009 (en 
%) -3,2 9,5 -0,9

Évolution 2009/2008 (en 
%) -4,1 -16,4 -6,5
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PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 
 

 
Localisation des principaux établissements du département 

 

 
Concentration 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 

Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 
 Principaux établissements du département au 31/12/2010 

 Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 
 Note : certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer depuis. 

 

Effectifs salariés des 15 plus 
grands établissements industriels 
du département

4 338

Effectifs salariés industriels du 
département 18 992

Part des 15 plus grands 
établissements dans l'emploi 
industriel  (en %)

22,8

Raison sociale Activité principale de l'établissement Commune d'implantation
Classe d'effectifs 

salariés

SOC EUROPEENNE DES PRODUITS 
REFRACTAIRES

Fabrication de produits réfractaires Le Pontet 500 à 749 salariés

PELLENC SA Fabrication de machines agricoles et forestières Pertuis 250 à 499 salariés

CAMPBELL FRANCE S.A.S Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. Le Pontet 250 à 499 salariés

MGI COUTIER Fabrication d'autres équipements automobiles Monteux 250 à 499 salaries

EURENCO Fabrication de produits explosifs Sorgues 250 à 499 salariés
SAINT-GOBAIN ISOVER Fabrication de fibres de verre Orange 250 à 499 salaries

MCCORMICK FRANCE Fabrication de condiments et assaisonnements Avignon 250 à 499 salariés

SOCIETE AUXILIAIRE DU TRICASTIN Traitement et élimination des déchets dangereux Bollène 250 à 499 salaries

SAS AGIS Fabrication de plats préparés Avignon 250 à 499 salariés

SOLECO Autre transformation et conservation de légumes L'Isle-sur-la-Sorgue 200 à 249 salariés

LAFARGE PLATRES Fabrication d'éléments en plâtre pour la construction Avignon 200 à 249 salariés

NATUREX Fabrication d'huiles essentielles Avignon 200 à 249 salariés

MCCORMICK FRANCE Fabrication de condiments et assaisonnements Carpentras 200 à 249 salariés

KERRY INGREDIENTS FRANCE Transformation et conservation de fruits Apt 200 à 249 salariés

EGIDE Fabrication de composants électroniques Bollène 200 à 249 salariés

96/101



Vaucluse 

   © Insee - Direccte Paca 2013 L’industrie en Paca - Édition 2013 

 
 

 

TAILLE DES ÉTABLISSEMENTS INDUSTRIELS 
 

 
Répartition des établissements et de l’emploi salarié selon la taille des établissements 

Lecture : dans le département de Vaucluse, 88,4 % des établissements industriels emploient de 0 à 9 salariés et rassemblent 
14,2% des salariés de l’industrie. Dans l’ensemble de la région, 90,2 % des établissements emploient de 0 à 9 salariés et 
rassemblent 14,2 % des salariés de l’industrie. 
Source : Insee, Clap 2010 (emploi au 31/12/2010) 

 
 

DONNÉES ÉCONOMIQUES 
 

 
Répartition sectorielle dans le département en 2009 

 

Source : Insee, Clap 2009 (emploi au 31/12/2009), Fichier économique enrichi FEE 2009 

Secteur

Nombre
Répartition 

(en %)
Valeur

(en million d'euros)
Répartition 

(en %)

Industries extractives 388 2,0 32 2,5

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et 
de produits à base de tabac

4 919 25,7 350 27,5

Fabrication de  textiles, industries de l'habillement, du 
cuir et de la chaussure

297 1,5 13 1,1

Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 1 417 7,4 62 4,9

Cokéfaction et raffinage 0 0,0 0 0,0

Industrie chimique 1 052 5,5 60 4,7

Industrie pharmaceutique 129 0,7 11 0,8

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 
ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

2 971 15,5 236 18,5

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à  
l'exception des machines et des équipements

1 263 6,6 44 3,4

Fabrication de produits informatiques, électroniques 
et  optiques

204 1,1 8 0,6

Fabrication d'équipements électriques 256 1,3 24 1,9
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 791 4,1 47 3,7

Fabrication de matériels de transport 452 2,4 21 1,7

Autres industries manufacturières ; réparation et 
installation de machines et d'équipements

2 244 11,7 135 10,6

Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

898 4,7 122 9,6

Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et dépollution

1 894 9,9 107 8,4

Total 19 175 100,0 1 272 100,0

Effectifs salariés Richesse dégagée

0 à 9 salariés 2 939 88,4 90,2 2 706 14,2 14,2
10 à 49 salariés 309 9,3 7,8 6 316 33,3 27,7
50 à 249 salariés 66 2,0 1,7 6 931 36,5 28,4
250 salariés et plus 9 0,3 0,3 3 039 16,0 29,7
Ensemble 3 323 100,0 100,0 18 992 100,0 100,0

Nombre

Établissements Salariés

Nombre
Ensemble PacaDépartement Département 

Taille

Ensemble Paca

Répartition (en %) Répartition (en %)
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PROFIL DES SALARIÉS 
 

 
Répartition des salariés selon l’âge et le sexe 
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Lecture : dans le département de Vaucluse, 2,0 % des salariés de l’industrie sont des hommes entre 60 et 65 
ans. Dans l’ensemble de la région, cette proportion est de 2,2 %. 
Source : Insee, DADS 2010 

 
  Qualification de l’emploi salarié 

19

9
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37
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Cadres

Professions
intermédiaires
Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non
qualifiés

Vaucluse

Paca

 
Lecture : 37 % des salariés de l’industrie du département de Vaucluse 
sont des ouvriers qualifiés contre 31 % pour l’ensemble de la région. 
Source : Insee, DADS 2010 

Salaire brut médian selon la catégorie 
socioprofessionnelle 

Source : Insee, DADS 2010 
 

 

en € / heure

Ensemble 15,3 17,7 15,9
 dont Cadres 29,1 32,1 31,2
         Professions intermédiaires 19,2 20,4 19,2
         Employés 13,5 14,1 14,1
         Ouvriers qualifiés 14,1 14,7 14,1
         Ouvriers non qualifiés 11,7 12,3 12,0

FranceVaucluse Paca

98/101



 

   © Insee - Direccte Paca 2013 L’industrie en Paca - Édition 2013 

Sources et définitions 
 
 

Champ et nomenclature sectorielle 
 
Les secteurs  analysés dans ce dossier sont des regroupements de postes de la nomenclature agrégée en 38 
postes (NA 38). Cette nomenclature de synthèse s’appuie sur la nomenclature d'activités française (NAF) qui 
permet d’attribuer le code APE (Activité Principale Exercée) aux entreprises et établissements. La nomenclature 
d'activités française révision 2 (NAF rév. 2, 2008) est la nomenclature statistique nationale d'activités qui s'est 
substituée depuis le 1er janvier 2008 à la NAF rév. 1 datant de 2003. 
 
Seize secteurs industriels et un secteur de services sont  analysés dans ce dossier : 
 

Code Division Intitulé 

BZ 05-09 Industries extractives  
CA 10-12 Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac 
CB 13-15 Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure 
CC 16-18 Travail du bois, industries du papier et imprimerie  
CD 19 Cokéfaction et raffinage 
CE 20 Industrie chimique 
CF 21 Industrie pharmaceutique 
CG 22-23 Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits

minéraux non métalliques 
CH 24-25 Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machines et des

équipements 
CI 26 Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 
CJ 27 Fabrication d'équipements électriques 
CK 28 Fabrication de machines et équipements n.c.a. 
CL 29-30 Fabrication de matériels de transport 
CM 31-33 Autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines et

d'équipements 
DZ 35 Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 
EZ 36-39 Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution 
MN 69-82 Activités spécialisées, scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien  

 
Dans cette étude, le champ industriel est composé des secteurs BZ à EZ. Lorsque cela est possible, les 
charcuteries, pâtisseries et boulangeries artisanales sont exclues. 
 
Pour en savoir plus : 
http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=nomenclatures/agregatnaf2008/agregatnaf2008.htm 
 
 

Principales sources 
 
CLAP (Connaissance locale de l'appareil productif) : cette source permet d’obtenir chaque année une image 
de l’activité économique locale ; ce dispositif met en cohérence des données issues des DADS, de l'URSSAF et du 
répertoire SIRENE ; CLAP couvre l’ensemble de l’emploi salarié, en dehors des emplois domestiques et de ceux 
de la Défense ; il fournit des  données sur les entreprises, les établissements et l’emploi. 
 
Estimations d’emplois : elles ont pour objectif de fournir annuellement une photographie exhaustive de l'emploi 
par région, département et zone d’emploi à partir des enquêtes auprès des ménages et des sources 
administratives. 
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Comptes régionaux : ils sont établis en conformité avec le Système Européen des Comptes ; les comptes des 
entreprises permettent de calculer une valeur ajoutée pour chaque entreprise qui est régionalisée au prorata de la 
masse salariale de chaque établissement ; les valeurs ajoutées sont ensuite agrégées par région et secteur 
d’activité (A17) ; la structure des valeurs ajoutées régionales ainsi déterminée est appliquée au PIB de la 
métropole pour en déduire les PIB régionaux. 
 
Déclaration Annuelle des Données Sociales (DADS) : formalité déclarative que doit accomplir toute entreprise 
employant des salariés ; en France, 1,8 million d’établissements produisent chaque année cette déclaration 
contenant plus de 30 millions d’informations nominatives sur le salarié et son employeur ; les DADS couvrent 
l’ensemble des salariés à l’exception des agents de l’État, des services domestiques et des activités 
extraterritoriales. 
 
Enquête sur les liaisons financières entre sociétés (Lifi) : cette enquête annuelle vise à identifier les groupes 
de sociétés opérant en France et à déterminer leur contour. Elle est la pièce maîtresse d'un dispositif consacré à la 
connaissance statistique des groupes d'entreprises. 
 
Fichier Économique Enrichi (FEE) : il est construit annuellement à partir du fichier Clap de niveau établissement 
et du Fichier Approché des Résultats d'Esane, qui est un fichier de niveau entreprise reprenant l'essentiel de leur 
comptabilité (compte de résultat et bilan). L’objectif du FEE est de proposer une nouvelle vision de l’appareil 
productif des territoires en décrivant la population des établissements à partir des données comptables propres à 
leurs entreprises. 
Un premier indicateur appelé « richesse dégagée » fournit, à l’échelle des territoires et des secteurs, une 
information quantitative sur le poids de l’activité économique. Cette information offre, sur le champ des activités 
salariées et non salariées, marchandes et non marchandes, une vision complémentaire à celle issue de l’emploi 
salarié.  
Les autres indicateurs sont liés au niveau de performance des entreprises des secteurs marchands, en matière de 
rentabilité et de structure financière. L’idée est de situer les entreprises possédant des établissements sur le 
territoire en regard de l’ensemble des entreprises françaises qui partagent le même type d’activité : les salariés de 
la région appartiennent-ils, et dans quelle mesure, aux entreprises les mieux situées, par exemple en termes 
d’investissement ou de taux de marge ?  
La première version de ce fichier est parue en 2012 avec un millésime 2009. Un FEE 2010 sera diffusé au 
printemps 2013.  
 
Pour en savoir plus 
http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=sources/liste-sources.htm 
 
 
 

Définitions 
 
 
Domaine des entreprises 
 
Entreprise (ou unité légale) : unité économique, juridiquement autonome, organisée pour produire des biens ou 
des services pour le marché.  
 
Établissement : unité de production localisée géographiquement, individualisée mais dépendant juridiquement 
d'une entreprise. L'établissement constitue le niveau le mieux adapté à une approche géographique de l'économie. 
 
Centre de décision d’un établissement : soit la tête de groupe, si l’établissement est contrôlé par un groupe, soit 
le siège social de l’entreprise dont il dépend. 
 
Groupe de sociétés : ensemble de sociétés qui sont soit des sociétés contrôlées par une même société, soit cette 
société contrôlante. Contrôler une société, c'est avoir le pouvoir de nommer la majorité des dirigeants. Le contrôle 
d'une société A par une société B peut être direct (la société B est directement détentrice de la majorité des droits 
de vote au conseil d'administration de A) ou indirect (B a le contrôle de sociétés intermédiaires C, voire D, E, etc. à 
qui elle peut demander de voter d'une même façon au conseil d'administration de A, obtenant ainsi la majorité des 
droits). 
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Pôle de compétitivité : selon la loi de Finances 2005, « les pôles de compétitivité sont constitués par le 
regroupement sur un même territoire d'entreprises, d'établissements d'enseignement supérieur et d'organismes de 
recherche publics ou privés qui ont vocation à travailler en synergie pour mettre en œuvre des projets de 
développement économique pour l'innovation ». 
 
 
Productivité apparente du travail : valeur ajoutée rapportée à l’effectif salarié en équivalent temps plein. 
 
Taux d’exportation : chiffre d’affaires lié aux exportations rapporté au chiffre d’affaires du secteur. 
 
Taux de marge d’exploitation d’une entreprise : excédent brut d’exploitation rapporté au chiffre d’affaires. Ce 
ratio mesure la capacité de l’entreprise à dégager une rentabilité à partir du chiffre d’affaires. Il représente la part 
du chiffre d’affaire qui reste à l’entreprise pour financer ses investissements, payer ses impôts, rétribuer le capital 
ou épargner. 
 
Valeur ajoutée : différence entre la valeur des biens ou services produits par une entreprise ou une branche et 
celle des biens et services utilisés pour la production. 
 
Domaine d’un secteur ou d’un territoire 
 
Indice de spécificité : part de l’emploi du secteur dans l’emploi total du territoire rapportée à la part de l’emploi du 
secteur dans l’emploi total en France. Un indice supérieur à 1 indique une surreprésentation de l’emploi sectoriel 
par rapport à la France. 
 
Richesse dégagée : cet indicateur quantitatif est une estimation du poids de l’activité économique des secteurs et 
des territoires, permettant de les comparer autrement que sous l’angle des emplois salariés.  
La richesse dégagée est calculée de façon intermédiaire pour chaque établissement en répartissant, pour les 
entreprises multi-établissements, la valeur ajoutée de l’entreprise au prorata des masses salariales. Cette méthode 
est cohérente avec celle utilisée par les Comptes Régionaux mais repose sur de très fortes hypothèses de 
comparabilité des facteurs de production. La richesse dégagée n’a donc de sens qu’à un niveau agrégé, et ne 
permet pas de juger de la performance de secteurs ou de zones (cf. source FEE). 
 
Taux de contrôle : pour les entreprises du territoire, c’est-à-dire celles dont le centre de décision (siège ou tête de 
groupe) est situé sur le territoire, part des effectifs nationaux située à l’extérieur du territoire (l’étude se limite à la 
France). 
 
Taux de dépendance : part de l’emploi salarié des établissements du territoire dépendant de centres de décision 
extérieurs au territoire dans l’emploi salarié total du territoire. 
 
 
Domaine des salariés 
 
Salaire brut : le salaire brut correspond à l'intégralité des sommes perçues par le salarié au titre de son contrat de 
travail, avant toute déduction de cotisations obligatoires. 
 
Taux d’entrée (ou de sortie) d’un secteur : nombre de salariés arrivés dans le secteur (respectivement sortis du 
secteur) au cours de l’année rapporté au nombre total de salariés ayant travaillé dans le secteur au cours de 
l’année. Ces taux se calculent de la même façon pour une catégorie socioprofessionnelle particulière. 
 
 
 
Pour d’autres définitions : 
http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=definitions/liste-definitions.htm 
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